


60ffi

KstEsrA PaMIATKowA\r-9

wTELKoPoLSKIEGo G'

aazwlĄZKU STRAZY Pozn^RNYcH l

POZNAN 7927. '-/ ti

NAKŁADEM !ilIELKoPoLSKIEGo'ZwIĄZKUF sTRAZY poŻannycH i 
1

TŁoCZoNo .,gy DRUKARNI I-lrEnacriffi Pb'Ń;Ń św. r,łłnclN 33 l I



V

B



Vojewoda Poznariski



SłoWo Wstęłne.

og ł naszego społeczeristan ma nadzulgczaj słabe pojęcie o żgciu i czgnach stra-
żactula, uanżnjqc za rzecz zupełnie naturalnq, że broni ono jego dobgtku od skutk an pożaru.
A tgmczasem nikt praaie nie zastanaulia się nad tem, że straźak-ochotnik działa z ułasnej
uloli, bez przgmusu i że broniqc mienia i żgcia bliźniego, zamiast materjalnego i moralnego
poparcia, znajduje nierzadko niechęć i ż:e potrzeba istotniĄ a elkiego pośulięcenia ze strong
tgch ludzi, abg ulgtruać ną stanowisku. To też ta skromna praca, przedstauliajqca cało-
kształt prac Zuiqzku za lat sześćdziesiqt, Zuliqzku iednoczqcego ludzi Pracg' cichgch, nie
szukajqcgch rozgłosu ani szumngch pochulał, niech będzie rodzajem podualing pod gmaclt
rusp łżgcia społeczeristana ze strażactulem, niech otuorzg oczg ludziom, kt rzg nie doceniaiq
należgcie pełnej pośulięcenia i ofiarności pracg strażaka.

Pmlodouang mgślq stuorzenia ściśleiszego kontaktu międzg społeczeri.stanem a stra-
żactuem, podjqł Zuliqzek tę pracę, jakkoluliek zdau.lał sobie sprau,ę z trudności, iakie
niezauodnie napotka. A rzecz nie bgta bgnajmniei łatua, gdgż i czas kr tki i materjał
historgczng nie zbgt obfw. Wiadomo bouiem uszgstkim ultajemniczofllfnl, że zaborcg
opuszczajqc proulincję poznariskq pozabierali ze sobq nie tglko ulszgstkie aktg i korespon-
dencję oraz got a.tkę, ale nauet część uzbroienia i sztandarg, ulgchodzqc prauldopodobnie z zą-
łożenia, ź:e albo ich nieobecność niedługo potrula, albo ich następcg nie dadzq sobie bez nich
radg u odbudouie strażactu,a. Tgmczasem przeszłość kilku zaleduie lrt, jakq mamg za
sobq od czasu odzgskania niepodległości, douliodła, ź:e nie tglko nie zaprzepaściliśmg ode-
branej od nich spuścizng, lecz - jak tego doaiodq cgfrg _ możemg bgć dumni, że pożar-
nictu.to ulielkopolskie postauliliśmg na znacznie ulgźszgm stopniu.

Jeź:eli, ulobec zupełnej praulie obojętności społeczeri.stula, mogliśmg ulog le coś zdziałać,
zasługa u, tgm kierunku należg się KRAJOWEMU UBEZPIECZENIU OGNI)WEMU
al Poznaniu, instgtucji praano.publicznej, kt ra szczeg lnie za cząs al polskich, z mocg swego
statutu, nie tglko bardzo arydatnie popiera ulgsiłki strażactula, ale - można to śmiało
stuierdzić - działa z pobudek czgsto ideoulgch. Dzieje się to dzięki u,gsoce obgulatelskiemu
stanouisku kieroulnik ul tej instgtucji, co z uznaniem podnieść należg.

Praco. ninieisza nie będzie może tak ulgczerpujqca, jakbg się spodzieulać należało
i dlatego z g rg prosimg o pobłażanie, gdgż chodziło o arykonanie jej do oznaczonego terminu
jubileuszu, ,Ugznaczonego na czas lil. og lno-paflstanu,ego Zjazdu Stratg pożorngch Rzeczg-
pospoliĘ Pokkiej, odbgi się maiqcego al dniach od 26 do 29 czerwca 1927' r.

Poznari, ,u, czerucu 1927 r.

ZARZĄD ZWIĄZKU.
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Ustawodawstw o ptzeciwpożaro we dawniejsze.

Idea niesienia pomocy bliżniemu na wypadek nieszczęścia pożaru, sięga ieszcze
czas w przed narodzeniem Chrystusa, bo już w wieku IV. spotykamy ślady ubez-
pieczenia. A musiała się ona wyłonić z chwilą doiścia człowieka do pewnego po-
ziomu kultury i stanu posiadania, kt rego strata na wypadek ognia była trudną do
powetowania. Była to więc obrona własna, nieiako instynktowna, przed strasz-
nym żywiołem ognia, niszczącym i trawiącyrn wszystko, a dopiero Chrystus ustana_

wiaiąc przykazanie miłości bliźniego zrobił z niej cnotę, stawiając ją zaraz po
miłości Boga.

Czy zatem strażak działa _ o ile chodzi o nasze dzielnice zachodnie _ z obo-
wiązku należenia do straży przymusowych, czy iako ochotnik, zawsze i w każdym
wypadku zasługuje na cześć i szacunek, bo broniąc mienia i życia bliźniego a za_
razem mienia narodowego przed strasznymi skutkami pożaru, spełnia czyn bohaterski,
tem więcei zasługuiący na uwypuklenie, że robi to bezinteresownie, nie żądając żadnej
zapłaty ani nagrody a narażaiąc życie swoie na niebezpiecze stwo.

I dziwna rzecz, że społecze stwo nasze tak mało interesuje się życiem strażaka,
że nawet bardzo często odmawia mu należnei pomocy i poparcia i źe strażak iak-
kolwiek pracuje w interesie społecze stwa i paIistwa, nie ma ustawowego zabezpie-
czenia b cała akcia przeciwpożarowa strażactwa opierać się musi na zasiłkach, udzie-
lanych mu przez nieliczne instytucie społeczne.

Ustawy przeciwpożarowei Polska dotąd niestety nie posiada i zapewne dosy

ieszcze wody upłynie w polskich rzekach, zanim ten czy inny Seim uchwali iednolitą
ustawę dla całej Polski, ustawę, kt<ira niewątpliwie nałoży na całą ludność iakieś
świadczenia na rzecz strażactwa, uwalniaiąe je raz na zawsze od poniżającej roli wy-
ciągania ręki po pomoc nie dla siebie, ale dla uzyskania możności racjonalnei

obrony mienia i życia wsp łobywateli. Byłby też iuż naiwyższy czas, aby strażacy,

stanowiący armię wewnętrzną, cieszyli się taką samą 'opieką jak armja, broniąca
kraju przed wrogiem zewnętrznym. Życzenie to lest tem bardziei uzasadnione, że

strażactwo zaliczone jest do stowarzysze wychowania woiskowego i że w przyszlei
wojnie _ o czem będzie mowa poniżej - odegra bardzo ważną rolę.

Przy przeglądaniu staryclr kronik przekonaliśmy się, że porządek rzeczy pod
względem ilości pożar w przed 100 i więcei laĘ był ten sam, co obecnie, to znaczy,
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Kurs nauki pozarnictwa dla naczelników koleiowych Straży pożarnych, odbyty we wrześniu 1925
Poznaniu. 

.

że stale szedł z dymem dobytek ludzki a wiadomości o pożarach w roku bieżącym
powstałych _ iakkolwiek do właściwego sezonu pożarów ieszcze daleko - powinny
nas napełniać żalem, że wskutek braku odpowiedniei ustawy pożarnictwo nasze' iak-
kolwiek szczególnie w b. dzielnicy pruskiei dosyć wysoko postawione, iednak bardzo
leszcze daleko stoii poza ideałem i przy największych nieraz wysiłkach iest bezradne
i bezsilne wobec rozszalałego żywiołu tylko dla braku potrzebnych narzędzi pożar_
niczych i odpowiednicb, odpowiadających duchowi czasu' urządzeń. A tak nie wiele
potrzeba, aby zapewnić strażom potrzebną opiekę oraz' aby nasze wsie i miasteczka
miały potrzebny sprzęt ratunkowy. Potrzeba tylko ustawy przeciwpożarowej, potrzeba
wysokich kar administracyinych i policyinych za nieprzestrzeganie przepisów policii
ogniowej, za nieostrożne obchodzenie się z ogniem i światłem, pozostawianie dzieci
.bez opieki a przedewszystkiem za zbrodnicze podkładanie ognia.

z pojęciem należytei obrony przeciwpożarowei lączy się również'należyte
i odpowiednie wyekwipowanie straży pożarnych po wsiach i miasteczkach, pobudo_
wanie odpowiednich remiz i wież ćwiczebnych, umożliwiaiących systematyczne
i racionalne przeprowadzanie ćwiczeń, bez których nie można sobie wogóIe wyollrazió
istnienia shaży. W lUielkopolsce _ dzięki iniciatywie Kraiowego Ubezpieczenia ognio-
wcgo w Poznaniu, zapoczątkowaneiw r.1925 - zaczęla siQ przyimoWać idęa zakupy-
wania przszzarządy miast względnie'.!(/ydziałypowiatowe, sikawek moto rowych



Pierwsza ingeren.
cia pa stlłd.

i ustanawiania stałych pogotowi pożarnych. Przedstawia to tę korzyść, że na wypadek
alarmu może sikawka motorowa natychmiast wyjechać, gdyż w zasadzie nawet mimo
naiwiększa sprawność straży pożarnei bardzo często zjawia się ona na mieiscu pożaru

zbyt p źno z powodu niestawienia na czas koni, do kt rych dostarczenia są
obowiązani właściciele zaprzęg w na mocy ustawy policyjnej z r. 1923' Bliższe szcze-
g ły znajdzie czytelnik w rozĄzia|e' poświęconym dodatniej dzialalności Krajowego
Ubezpieczenia ogniowego w Poznaniu. Tutai nadmienimy tylko, że stale pogotowie
pożarne zostało zaprowadzone w ostrowie Wlkp. a w naibliższej przyszloś i zaprowadzą
je miasta : Gniezno, Inowrocław, Kościan, Leszno, Śre', !(/ągr<iwiec i inne.

Na podstawie starych kronik stwierdziliśmy,że jużw r.7794 wyszły pierwsze rozpo-
rządzenia policyjne, dotyczące bezpieczeristwa przeciwpożarowego i że rządowe władze
powiatowe bardzo żywo interesowały się sprawami akcji przeciwpożarowej zwracając

Magistratom poszczeg lnych miast uwagę na nieodpowiednią organizację miejscowych

straży względnie na wadliwą budowę remiz. Jako dow d zainteresowania się

świadczą ogłoszenia o fabrykach wyrabiających sikawki ogniowe, pociawanie rozma-

itych sposob w gaszenia pożar w, z kt rych niekt re dla charakter1'st1'ki pozwolimy
sobie poniżej przytoczyć.

ti'"-

Przegląd sikawek z powiatu środzkiego, odbyty dnia 28 lutego' 1925 r.
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Kur.s nauki pożarnictwa dla woiskowych drużyn pożarnych odbyty w październiku lg25 roku.

I tak czytamy w Dzienniku Urzędowym kr l. Regencii w Poznaniu w numerze
46 z dnia 9 listopada 1819 r. ,,o pożarach przez się powstajqcych i zapobieganiu
takovym",' w numerze 22 zd.11 stycznia1820r. znaiduiemy artykuł 2 ,,Rzecz tyczqca
się użycia sposob w, maiqcych przy gaszeniu ognia zastqpić wodę", z kt rego
przytaczamy wyiątek... ,,Ale iako spos b do zaduszenia wewnqtrz ognia polect
p. Henmbstaedt dym z zapalonei słar&l'. opierajqc się na wielokrotnie uczynionych
doświadczeniach i mocy, iakq zapalona siarka przy gaszeniu ognia w kominach spra-
u iła i powocowany będqc uwagq, że wskutek wywięzuiqcego się przy tem kwasu
siarczanego iest ugruntowanym, ktary szybko swym spłężystym dymem całq prze-
strze napełnia i tę własność posiada, że wszystkie w nim umaczane ciała palqce się,
natychmiast gasnq i do dalszego palenia niepodobnemi się staiq, ładził, co następuje..." ;
w numerze 9 z d.2 lutego 1822 r. czytamy notatkę ,,o fabłykowanych w Starogardzie
w Pomerani burdziukach (znaczy wężach) do sikawek", ktrirą cytujemy w całośći:
,,Fabrykant buedziuk w Tilke w Starogardzie u, Pomełanii robi szczeg lniei dobre
burdziuki z konopi do sikawek, krcre się przez to od zwyczaynych sk rzanych zalecaiq.
iż w użyciu nie tak często' iak tamte, pękaiq. Podajemy to do wiadomośei z tym
dodatkiem : iż pr bkę lzeczonego fabrykatu u| nasaey policyiney P,egistratułze każdega
czasu widzieć można. Kr lewsko-Pruska P,egencya I.".

w'numetło 9 z d.21 sierpnia t827 r. czytamy znowu : ,,Względem skutecznego
mieszanią vody z hałunem do gaszenia ognia"... ,,Mieszanina wody z hałunem tak
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Pcllcyine przepisy
ognlowe.

'il,:::r1';:ł"';:iio';ii;:*o'#:;'",:'u,łło

821s., drachm.nq widdro-'wody. Koszta sq
bardzo niskie,-' kiddy iednym 

'fuiitem 
hałunu, krcry 'zwykł .sĘ rtiespełna po 2 śrgr.

płacić, blisko 65 wiader wody zapławić można. Wzywaąv ąodrrĘdne nam władze,
: ażeby przy pocaney sposobności, użyły ria pr bę tłgo spgsobd gaszenia i'nam

o wypddku doniosły. Kr l.-Pruska P,agencya, Wydzial spra'w wewiiętrznych.''

B. zab r pruski stoii o iyle wyżej od innyćh dzielnic Polski, że posiada od
dawnych czas w przepisy pclicyine, wydawane dla wojew dztwa poznariskiego przex,

Regencję w Poznaniu i Bydgoszczy a w obecnych czasach ptzez P. Woiewodę
Pozna skiego.

\V Oeffentlicher Anzeiger z d. 1. marca 1794 r.,wydawany{n iako:dodatek do Dzien-
nika Urzędowego, znaidujemy przepis policyiny ,,o pażarach leśnyih i zapobieganiu

tymŻe", z ktr5rego przytaczamy koricowy ustęp: ,,Przy ga'szeniu,',ci kt rzy przytem
dyspozycyq mayq, tego przettrzegz3 połinn!, żdby gdy tylko niskie drzewa ąIba

l'. ' -; ,

l:i c\ otnicza Straź pożarna w G.odzi.ku \(Ąkp,
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Ochotniczat Straź pożarna w Kępnie.

Wrzosy się palq, ,pięćset krok w od ognia1pod wiatr rowy bite{.były, a ogie ziemiq
wykopanq ząsypywąno i tamowano, Iub też gałęziami zatłuczono j sdyby zaś i wysokie
drzewa się miały palić, tedy drzewa na|'tym placu'gdzie gore tak powinny bydż
ścięte, żeby wewnqtrz niepadały".

Następny przepis policyiny, odnoszący się do stawiania piec w piekarskich po
wsiach,wydanyd.7. grudnia 1816r.,znajdujemy w numerze 2 powołanego Dziennika
z dnia 7. stycznia 1817 'r. Dowiaduiemy się z niego, źe:

1. odtqd nie wolno stąwiać bliżey piec w piekarskich, iak tylko w odlegtości

na 20 pręt w od zabudowania gospodarskiego i innych budynkaw,

2. stoiqce iuż piece piekarskie w mniejszey odległości, maiq bydż ile mo-
żności iak nayspieszniey, a naypÓźniey w ciqgu 5 lat przeniesione na
mieysce bardziey oddalone, wedle oznaczenia sub 1".

Dalszy przepis policyiny ,,Jak sobie Włądze Policyine w dochodzeniu przyczyn
' pożar w ogniowych postępować winny", znajduiemy w numerze 48 z d.2. grudnia 1817 r.

- W_Dzienniku Urzędowym: Kl l._Re$ncitłry Poznaniu z r. 1816 znaiduierny na_

_ stępując 9 ro:zĘ?Iz1dz91ria,' za-1v;graie1e przepisy policii budowniczej a mianowicie :

z'18. lipca, 11. sierpnia, 31. września, a dotyczące zakazu krycia dach w gontem
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i słomą ze względu na niebezpieczelistwo pożaru. Rozporządzenia te zostaly uzu-
pełnione w r. 1818 pod daĘ 31. stycznia i w r. 1821 pod ilałą 3. lipca.

Nowy przepis policyiny ,,o pożarach leśnych" o 23 paragrafach zawiera Dzien-
nik Urzędorvy Nr. 18 z d. 3. maja 1825 r. l0il tej sprawie znaidujemy ieszcze w latach

p źnieiszy'ch kilka rozpotządze uzupełniaiących względnie przypominających istnienie

tego przepisu.

Rogulamln ognlo- Dnia 19. marca 182t r. wydała Kr l. Regenc;a w Poznaniu ,,P,egulamin ogniowy
wy z r. t82l. dla Departamentu Poznariskiego" (Dziennik Urzędovy Nr.20 z dnia 15, maja 1821 r.),

kt ry zawierał następujące przepisy:

1. Przepisy względem zapobieżenia pożarom,

2. ,, ściągąiące się do trzymania w pogotowiu na przypadek pożaru,

wszelkich potrzebnych do gaszenia środk w, oraz do stosownego

onychże użycia,

względem zachowania się w czasie pożaru,

4. Prawidła względem środk w po ugaszeniu pożaru.

Ponieważ prowincja pozna ska podzielona była na Regencję poznafrską i byd-

goską, nie możemy zapominać, że obie Regencie wydawały przepisy policyjne na

własną rękę i że w niekt rych punktach przepisy te, jakkolwiek anaiogiczne, od

siebie iednak odbiegały. W naszei pracy pod uwagę bierzemy t y I k o rozporzą-

dzenia Regencii poznariskiei.

ochotnicza Straż pożarna w Kościanie, (obch6d 50-letniego iubileuszu).

3. ,,
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!ilspinalnia ochotniczei Straży pożarnei w Lesznie.

Wszelkie przepisy ogniowe dotyczyły tylko wsi, miasta natomiast miały przy-
wilei uchwalania dla siebie miejscowych statut w, co też miało mieisce, tylko nie

w jednym i tymsamym czasie.

Prowincia pozna ska, należała iak o tem świadczą r żne zarządzenia władz,
od naidawniejszych czas w, do niebezpiecznych pod względem palności .tak, że
w naidawniejszych rocznikach czytamy nawet edykty kr lewskie. wyznaczające na-
grody za wykrycie podpalaczy otaz ogłoszenia składek na pogorzelc w. Z powodu
licznych pożar w domagał się wczesny Feuersoziet t interwencii u władz rządo-
wych, kt re wydawaly ostre zarządzenia w kierunku tfumienia pożar w i karania
podpalaczy

Liczne Poźaty
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Swiadczy o tem m. i. wydany pod datą 6. lipca 1822 r. przepis ,,WzgĘdem za-
pobieżenia pożarom ogniowym i baczności na pcdpalacz w" (Dziennik Urzędowy

ncj.ę do wydania pod datą 10 stycznia 1841 r.
:rtlbchodzenie się z ogniem i światłem (Dz.

ię' regulaminu ogniowego'' ).

owe .z.9 rząd zenie,,W zg l ęd e m troskl iwego pPze-

ioĘch dla zapobieżenia zapaleniu się samych'
przeż się"(Dz, Urż. Nr.'28 z tI. Iipxa''1643'.p:;) a pod datą 13. marca1845 r.i dodat-
kow'y przepis w tei:kwestli'i-pocl datą 1. grudnia t. r' (Dz. IJrz. Nr.50 z 16. grudnia
1845 r. ,,Tyizy iilsławianii ś1ogary") u.},ytują.y poprzedni przepis a przywraca!ący
ważność ,,dotyb7qcfm postaĘawien|iom powszechnego regulaminu ogniowego z 19-

marca 182I!'r. Tesame względy spowodowały władze do wydania pod datą 29 lutego
7844 r. rozporządzenia 

-,,,Względem zapobiegania niebezpiecze stwu ognia przez zosta-
wianie bez dozoru dzieci w mieszkąniach powstajqcemu. (Dr' L'rz. .\r. 12 z Ig

Ustawa policyina
- t. 185() i do.dat:

kowe.

marca 1844 r.)., !, :.

, l07idocznie pcprzednio u5 dane przepis1' pol:cr jne zr. i827 n'e b1iy u1'slarczające

-skoro rząd przyslł pi do wydania nowei usla!r'!' z dnia 11 marca 1850 r. (Zb. Ustaw
str. 265), cbou':a:uątei dla wsz1'stki<h m;est i gm;n z wyiątkiem Ęch, w kt rych

znajdowały się sądy lub liczących ponad. 10.000 mieszkaIic w. !il tych gminach,

rn gł minister spraw wewnętrznych władzę policyjną przelać na specialnych urzęd_

nik w. Ustawa ta zawierała w s 6 uprawnienie vrtadzy policyinej odnośnie do nie_

bezpieczeristwa ognia.

?
I

I

I

I

I
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ochotn ieza Straż pożarna w Krobi (re mi za i wspinalnia).

Na zasadzie powyższej ustawy zosta}o ogłoszone pod.datą 8. maja t855 r. (Dz.

'j j ' : ,z.r'.782l, jak r 'wnież rozporądze1le policyj1-e, ,!łycz:!Ł!ęusta.wiania i użycia pa-' ' rokotławruchomych(lokomobiti)z21.i,rześniatsssł.@'m}rr. 41.) a wreszcie nowe
rozporządzenie z d.25 maja 1869 r. ,,względem wykonywania czynności kierownictwa

: . akcjq ratunkowq przy gaszeni.u| pożan w,,t fDz. IJrz. Nr,:.23). Ze względu na to, że:
i ,,P,ozmaite pożary,,bftre powstały pFze'z to, że młockarnie parowe, kt rych lokomobile

[.altawia urząd Komi_

wadza to'rozporządzenięopr,sy'mus ,należenia.do straży pożarnei mężczyzn od 17 do
0 roku życia ($ 5) oraz ustanawia w s 7 dla gmin ponad 500 mieszkaric w podział
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Rozpotz. policyine
z 7. 2. 19()7.

straży na dwaoddziały zmieniaiącesięcoroku,oraz3oddzialyito: sikawkowy,wodny
i ratunkowy. R wnież wprowadzono obowiązek dostawy koni do sikawek i kuf z wodą
według porządku, ustalonego przez sołtysa, kt ry miał prawo ]wyznaczać nagrody za
spieszne dostawy koni do pożaru z fundusz w gminnych. (ss 8 i 9). Sikawki i kufy
z wodą miały obowiązek stawić się do pożaru w podanym powyżei obrębie, na-
tomiast w gminach ponad 500 dusz oddział ratunkowy miał obowiąząk nięść pomoc
tylko w obrębie 4 km' kwadratowych.

Na podstawie ustawy z dnia 21 grudnia 190-{ r. (Zb. Ilstaw str. 291), zawierają-
cei upoważnienie władz policyjnych do wydawania rozporządzeIi policyjnych o obo-
wiązkach niesienia pomocy oodczas pożarorv, zostało ogłoszone w dodatku do Nru 7
Dz-iennika Urzędowego pod datą 7. lutego 1907 r. Pozporzqdzenie policyjne o pożar-
nictwie.

USTAWoDAWSTWO PRZECIWPoŻAROWE PoLSKIE.

R'ozpotz. poti<yine Musimy przyznać zupełnie bezstronnie, że opieka nad pozarnictu'em w naszeln
z 29' 1' 1923' wojew dztwie rozpoczęła się z chwiią ob;ęcia urzędowania przez obecnego Woiewodę

P. Bniriskiego a zainicjowaną została przez nasz Związek, kt ry za pośrednictwern
Inspektora pożarnictwa, spowodował wydanie Rozporządzenia policyinego z 29. sty-

Kurs dla instruktorriw Straży pożarnych w Poznaniu odbyĘ w rolru 1926.
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Remiza i wspinaluia ochotniczei Streźy pożarnei w Poniecu.

cznia 7923 r. P. !7ojewoda BniIiski nie traktuje tei sprawy szablonowo i ściśle urzę_

dowo, lecz intereresuje się nadzwyczai sprawami pożarnictwa, bierze udział w kursach
wyszkolenia albo osobiście, iak to miało mieisce podczas kursu instruktorskiego w Po-
znaniu w r. 1926 albo przez Swego delegata, kt ry iest obeny na wszystkich do-
rocznych \0Ualnych Zebraniach. Wszelkie sprawy' z kt<iremi się zwraca Związek
do P. \0Uoiewody, są nadzwyczai życz|iwie przez Niego załatwiane tak, że rozw i
akcii pożarniczei w naszem Woiewtidztwie musimy przypisać w znacznej mierze

obywatelskiemu stanowisku P. \)iloiewody, to też Jego nazwisko będzie na kartach
historii Strażactwa wielkopolskiego zapisane ztotymi głoskami.

Z powodu r żnolitości ustaw i rozporządzeli, wydanych przez władze zaborcze,

zachodziła konieczność uiednostainienia tychże i dlatego w mieisce rozporządzenia

z r. |907 wydał P. \i7oiewoda Pozna ski pod datą 29 stycznia 1923 obecnie obowią-

zuiące P,ozporzqdzenie policyjne, zawiGraiące całokształt obowiązk w gmin dla zapo-

bieżenia pożarom oraz ustanawiaiące przepisy co do zakładania przymusowych

i ochotniczych straży pożarnych.

Według tego rozporządzenia każda gmina mieiska i wieiska winna utworzy

u siebie obowiązkową straż pożarną, do kt rej należą wszyscy mężczyźni od 18 do

55 roku życia z wyiątkami, zawartymi w $ 4.

Straż zobowiązaną icst iechać do poźaru w obrębie 7'l, klm. z wyiątkiem

o ile we własnei gminie nie grozi niebezpieczeristwo pożaru i o ile wiecei sikawek

gmina nieposiada. Wszyscy właściciele zaprzęg w są zobowiązani stawić swoie konie
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po usłyszeniu alarmu a koleiność dostawy koni reguluje gmina. Należenie do ocho_
tniczei Straźy poźarnei zwalnia z obowiązku należenia do przymusowej straży.

Gminy są zobowiązane sprawia potrzebny sprzęt pożainiczy, przyczem dla
sikawek obowiązuie łącznik normalny systemu Storza, przepisany przez P. !iloje_
wodę. Są r wnież przepisy obowiązujące właścicieli dom w na wypadek pożaru i co
do wody potrzebnei do gaszenia.

Rozporz. poncylne W mieisce Og lnych ogniowych przepis w policyinych z d. 16 stycznia 782L r.
z 28' 8' 192a' oraz innych dodatkowych, wydał Prezes Regencji pod datą 2I czerwca 1912 r. nowe

przepisy, kt re są do dzisiai obowiązujące na mocy zarządzenia P. l07oiewody z 23

marca 7923 r. do L, 2985123 H. A.

Remiza ochotnicze! Straży pożarrre! rv Chodzieży.



ZaŁozenie Związktr pożarmych'

\07 pa stwie niemieckiem istniał Kraiowy Związek Straży pożarnych obok Zrr,ią_

zku' zavrodowych Straży pożarnych. Związek teIi był nadev,lyczaj czynnym i na skutek

bliskiego kontaktu z władzarni rządowemi miał decyduji;cy wpływ na uchwaianie

ustaw przeciwpożarowych a nawet na iego ingerencję została powołana do życia
w r. 1908. Pruska Rada przyboczna (Feuerwehr-Beirat) z siedzibą w Berlinie. o za_

kresie czynności tej Rady pouczy nas porządek dzienny I. \ł7ainego Zebrania, kt re

się odbyło w dniach 15. i 16. marca 1909 r. obeimował on następujące sprawy:
1. Sprawdzanie narzędzi pożarniczych i ratunkowych, materjał w ogniotrwałych

i t. p., kt re powinny być poddane pr bie.'
2. Prawo o odbiorze narzędzi pożarniczych.
3. Pokrycie koszt' w, powstałych wskutek prac Rady.
4. Ustanowienie nadzorczych urzędnik w pgźarnictwa w prowinciach, w kt -

rych jeszcze nie są ustanowieni.

5. Ustalenie iednolitych przepis 'w policji budowlanej dla średnich i małych
miast i dla wsi.

6. Ustalenie zapobiegawczych przepis w ogniowych.

7. Jednolite przepisy dla budowy sikawek.

8. Wsp łdziałanie Rady przy wydawaniu przepis 'w policyjnych dla teatr w
i publicznych lokali zgromadze , skład w towar w, skład w łatwo zapalnych
materjał w i płyn w.

9. Utworzenie centralnego biura wyrviadowczego dla zagadnie pożarniczych
niewyjaśnionych pod względem prawnym i ustaworvo nlerozstrzygniętych.

10. Literackie opracowanie spraw dotyczących żywotnych interes w strażactwa

celem podania ich do wiadoIności ministra.

11. Urządzenie krajowych szk ł pożarniczych.

72. Ustalenie porządku oględzin pogorzelisk z instrukcią służbową.

13. Udział naczelnik w straży w oględzinach.

74. Udzielenie władzy policylnej naczelnikom straży.

15. Ustawowe zoborviązarria miejskich straży do niesienia pomocy .ąśi"d'hi"j.
tJ7 statucie Kraiowego Zw!ązku było przewidziane tworzenie Związk w pro-

wincionalnych i na tei też podstarvie został założony między innymi w r. 1863

Prowinclonalny Śląsko-pozna ski 7,wiązek ,,Zwiqzek towarzysśw pożarnych i ratunko'

Stna Ży

Hraiowy Zwźązelr.
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Remiza ochotniczei Straży pożarnei w Strzelnie.

wych o?az i komun (miast ź rłsź ś/qsłą i Pozna skiego'', do kt rego Straże pożarne
Prowincji Pozna skiej należały iako okręg od roku 1867. Tę zatem datę należy
,Y::u jł, !,!u ?:!9:":::_ w,!r94.rklęg9-'- - _ --_ ----ł'

l07 r. 1891 dnia 18. października został założony samoistny Prowincionalny
Związek Straży pożarnych z siedzibą w Poznaniu, kt ry według stafutu miał na celu:

a) podniesienie i ujednostalnienie pożarnictwa,

b) tworzenie ochotniczych i przymusowych straży pożarnych,

c) interwencję i zastępstwo pożarnictwa wobec władz.

Co dwa lata odbywały się zjazdy delegat 'w straży, należących do Zwiąsku, na

kt rych Zarząd Związku składał sprawozdania czynności, przedstawał statystykę straży,
przyrząd w i przybor w pożarnych oraz przeprowadzane były ćwiczenia okazowe
i wykłady o pożarnictwa. Związek urządzał co roku kilka kurs r,' wyszkolenia dla

naczelnik w ochotniczych i przymusowych straży i przewidywał tworzenie Związk w

okręgowych (Unterverbiinde).

!7 r. 1898 powziął Związek uchwałę co do ustanowienia w prowincji pozna _

skiei fachowego rewizora straży pożarnych i na skutek jego interwencii odni sł się
minister spraw wewnętrznych pismem z 28. grudnia 1898 r. do L. II. 5850 do starost w
powiatowych z żądaniem przedłożenia propozycii co do erventualnych zmian w do_
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tyczących przepisach pożarniczych oraz obnlyślenia środków na pokrycie kosztów
utrzymania tego rewizora. Starostowie odnieśli się do Wydziałów powiatowych
i do towarzystw ubezpieczeń i na skutek tej interweneii zobowiązały się Wydzialy
powiatowe do wstawienia w budżetach pewnych minimalnych zresztą kwot a ówcze-

sny Feuersozietdt przeznaczyl na te cele początkowo kwotę 1500 mk rocznie wydając
co do towarzystw ubezpieczeń prywatnych następującą charakterystyczną opinię:

,,W każdym rązie nie można pominqć milczeniem, że w sprawie świadczeń na cele

użyteczności publicznej (sprawianie sikawek) towarzystwa prywatne wykazały dotqd

daIeko idqcq rezerwę".

Pod wpływem starań ze strony Związku wydał minister spraw wewnętrznych
pod datą 28 grudnia 1898 r. polecenie starostom powiatowym tworzenia ochotniczych
i przymusowych straży pożarnych, o ile możności w każdej mieiscowości a w r.7907
opracował Związek ,,\fzorowy statut dla ochotniczych straży pożarnych". Na podsta-

wie powyższego polecenia ministra wydał ówczesny Prezes Regencii poznańskiej
pismem z 31 lipca 1896 r. polecenie tym Magistratom, w których dotąd nie było ocho-
tniczych straży pożarnych, aby dążyły do ich zakładania.

Jednym z zad,ań Związku była troska o zapewnienie strażakom zabezpieczenia
ne wypadek nieszczęścia oraz założenia kasy pośmiertnej. ostatni postulat został
niespełniony z powodu oporu władzy rządowej, która sprzeciwiła się ze względów
trchnicznych założeniu kasy pośmiertnej, natomiast powolał Feuersozietót w r. 1895 do
życia Kraiową Kasę zabezpieczenia strażaków od wypadków a niezależnie od tego zawar
Związek w r. 1910 z iednem z towarzystw ubezpieczeń układ co do zbiorowego
ubezpieczenia strażaków należących do Związku od odpowiedzialności cywilno-prawnej.

Tabor ochotnicze! Straży pożarne! w Środzie.
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Zw!ąelri okręgowe.

\lrspinalni r ochor"':':l 
'rj:x'łożarnei- 

w \7ieleniu

Ubezpicczenie to m_iało tę dobrą stronę, że strażacy. nie placili za nie składek, kt re
pokrywał Związek ze składek członkowskich. obowiązywało ono do roku 1916,
jednak z chwilą wybuchu woJny ustało.

Myśl założenia Związk w okręgowych wyszła od Straży pożarneiw Lesznie, kt ra
na wezwanieradcy uuaiillEwa nłendego 

" 
InowroJaiiiu-tworzyła dnia 8 mą .

pierwszy Związek okręgowy, do ktorego przystąpiły następujące straże : Leszno,
Rlwicz, Kościan, Rydzyna, Rogoźno, Vschowa czyli 7 na 2t zaproszonych
a p źniei ieszcze Kożmin. !(i roku następnym zgłosiły swoie przystąpie.nie: Wielc ,
lfągr wiec, gmina Kostrzyn, Sierak w, Gniezno, Solec, grnina Leszno i Inowrocław.
\0(| roku 1890 przystąpiły dalsze straże : Pobiedziska i Jarocin a w roku następnym:
Mogilno. 'W ten spos b liczył Związek w r. 1891 - 79 straży z 7746 członkaml
nio licząc w to Sierakowa i dw ch miast.
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Interesującą rzecząbędzie poznać, iakiemi narzędziami rozporządzały pod wczas
straże pożarnc i tak: Na 20 straży było 43 sikawek, z czego przypadałc na miasto
ostr w 5 sikawek, na Koźmin i Leszno po 4, przeważnie rniały straże po 3 lub 2

sikawki a Pobiedziska 1. !7ęży gumowanych było 420 m, parcianych 34t8 m. Co
do drabin : 3 straże miały drabiny mechaniczne, 6 drabiny wysuwane' 74 drabiny
hakowe, 1 nie mii,łłr żacne! drabiny. Aparaty do ratowania miały tylko 4 straźe,
pł tna ratqnkowł* 2 a lyli:o 3 straże miały wspinalnie. Gazetę lpożarniczą abo_

nowały tylko 4 straże, co nie dowodzi zbytniego zainteresowania się wczesnego
starżactwa sprawami pożarnictwa.

Według przepisu statutu siedzibą Związku było mieisce zamieszkania każdora_
zowego prezesa.

Z biegiem czasu potworzyły się dalsze Związki okręgowe tak, że ostatecznie
były następujące Związki: Poznari Centrum, Południe, Poludnio_Wsch d, !7sch d,

P łnocno_!0sch d, P łnocno-Zach d, Zach d.

Ponieważ nie mamy statystycznych zestawie z |at dawniejszych, dla tego żado_

wolić się musimy statystycznem zestawieniem za rok 1909.

P R v. Y R. Z Ą D Y Działalność
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lnopektor Po.
żarniCtwa.

ł--.- *l

ochotnicza Straż pożarna w !?'olsztynie.

Prowincionalny Związek a temsamem i Związki okręgowe zaimowały się r w_

nież zaprowadzeniem jednolitych łącznik w, kt rych było pod wczas kilka system w
(o średnicy 38 albo 45 mm) i tak: Hoeniga, Ewalda, Giersberga, Grether-l7ittego
i śrubowane. W Dzienniku Urzędowym w NNrach 48 i 50 z grudnia 1908 r. zostało
ogłoszone rozporządzenie Prezesa Regencii co do obowiązku zaprowadzenia od dnia

1 kwietnia 1909 r. przy wszystkich sikawkach w całej prowincji pozna skiej normalnych

łącznik w iednolitych (Storza.)

Feuersozietżit udzielał od samego początku swego istnienia przy zakupie sikawek

i przy ich naprawie zasiłk w, kt ro wynosiły przy zakupie 400 . kosztu, PrzY napra-

wie dochodziły nawet do 80o/o wydatku. ot ż na skutek stara Prowincjonalnego'

Związku powzięła Komisja ogniowa Feuersozietiitu na posiedzeniu w dniu 6 kwietnia

1903 r. uchwałę, że do starania się o zasiłek na kupno sikawek mają tylko te gminy

prawo, kt re zgłosiły swoje straże do Kasy ubezpieczenia strażak w od wypadk w
a ok lnikiem z 15 maia 1908 r. do L. cz, 2664108 B,. zostały ustanowione warunki,

kt rym odpowiadać musi nabyta sikawka; między innymi musiała ona posiadać bez-

warunkowo normalny łącznik Storza.

Jak już poprzednio wspominaliśny, Związek zainciował w r. 1898 powolanie

fachowca celem wykonywania czynności kontroli straży pożarnych pod względem

technicznym i fachowym. Starania Związku, poparte przez władze rządowe trwaly

dosyć długo, iakkolwiek powołana powyżei Komisia Feuersoziet?itu iuż na posiedze-
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niu w dniu'27 marca 1900 r. powzięła zasadniczą uchwałę co do konieczności zaanga-
żowania technika pożarniczego. Jednak wykonanie tei uchwały nie weszło odrazu
w życie z powodu nieuzgodnienia, kto ma pokrywa koszty iego utrzymania tak, że

ostatecznie dopiero na posiedzeniu w dniu 13 lutego 1906 r. uchwaliła ta Komisia
utworzenie stanowiska etatowego Inspektora pożarnictwa (Feuerl<ischdirektor), kt ry
z powodu śmierci wybranego z terna kandydata w międzyczasie został przyięty na
roczną pr bę w r. 1908 przy r wnoczesnem uchwaleniu dla niego instrukcii słuźbowei.

Uchwała Komisii została potwierdzo''ą uchwałą Wydziału kraiowego z 13 marca
1906 r. Inspektor pożarnictwa byl etatowym urzędnikiem Samorządu poznariskiego.

Reasumuiąc wykazaną powyżei działalność Zviązku musimy przyznać, że po_

łożył on pierwsze podwaliny pod gmach akcii przeciwpożarowej i że przy pomocy
władz i Feuersoziettitu zdziałał bardzo wiele, i tak:

1. przeprowadził ubezpieczenie strażak w od odpowiedzialności cywilno_prawne!

i od wypadk<iry.

2. uzyskał zaprowadzenie ubezpieczenia koni podczas służby pożarnei, o cz lll
będzie bliżei mowa przy omawianiu działalności Feuersoziet ty,

3, ptzez odbywanie corocznych zebra coraz to w innem mieście otaz ptzer
urządzanie przy tei sposobności ćwicze , wpływał dodatnio na mniei aktywne straże
pobudzając ie do żywszei pracy,

4. starał się o zakładanie ochotniczych straży pożarnych,

5. wprowadzil w życie wzorowy statut i jednolity regulamin służbowy dla tychże
6. brał czynny udział w opracowaniu ustaw i przepis w policyinych w spra-

wach pożarnictwa,

ochotnicza Straż pożarna we '\Uilrześni.
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!(Ispinalnia i tabor ochotniczej Strażv pożarnei rv Gnieznie.

7. jemu zawdzięczać należy zaprowadzenie iednolitych łącznik w przy sikawkahc
8. zaprowadził iednolite umundurowanie w strażach,
9. podni sł godność i karność strażacką,

10. powołał do życia Inspektora poźarnictwa.
Tymczasem na zegarze dziei w wybiła godzina oswobodzenia Polski a tem_

samem i uwolnienia prowincji poznariskiej od zaborc w. Ponieważ wczesny prezes

Związku po przewrocie politycznym opuścił Polskę, wracając do Niemiec, zwołał

iego zastępca, p. Emil Jahnke, pens. burmistrz miasta Koźmina na dzieri

11. stycznia 1920 roku zebranie Związku, a tekst zaproszenia, zredagowanego w dwu
językach - dla charakterystyki - podajemy doslownie:

Pro w in cl o n aI ny ZsvLązek straży
poŻarnych

w b. prow. Poznanskiel,

Nr. dz. 83/19 P. V.

Prov lnzlal - Fe uerwehrverband
der Provinz Posen.

J.-Nr. 83/19 P. V.

POSEN, im November I9I9.

Zu einer ausserordentlichen Abgeord-
neten-Versammlung des Provinzial-Feuer-
wehrverbandes der bisherigen Provinz
Posen, veranlasst durch die ver nderten

POZI{AN, Y listopadzie lgtg r.

Członk w prow. Związku straży po-
żarnych w b. prow. Poznanskiei (ochot-

nicze, zawodotve' obowiązkowe' r wnież
miasta, gminy i powiaty) zapraszamy



politischen Verh ltnisse derselben, laden
wir die Verbandsmitglieder (freiwillige,

Berufs- und Pflichtfeuerwehren, Stadt-
und Landgemeinden sowie Kreise) auf

Sonntag, den 11. Januar k. Js. vor-
mittags 11 Uhr, nach Posen

in den Stadtverordneten - Sitzungrsaal
des Stadthauses

ergebenst ein.

lfir nehmen Bezug auf $$ 14 ff. und

24 des Grundgesetzes vom 16. Mai 1909

und ersuchen um recht zahlreiche Be-

schickung der Versammlung.

Etwaige AntrŻige ftir die Versarnmlung
sind dem Provinzial-Verbandsvorsitzen-
den bis zum 20. Dezember d. Js. ein-

zureichen.

Nach dem Grundgesetz konnen an

der Abgeordneten-Versammlung alle &Il-

wesenden Mitglieder und Vertreter der

Behorden teilnehmen. S t i m m b e-

rechtigt gind fedoch nur dic mit

einem schriftl ichen Au E we is
versehenen Abgeordneten. Feuerwehren

konnen ftir ie 100 ihrer aktiven Mitglie-
der einen Abgeordneten entsenden, wo-

bei iedes angefangene Huridert als voll
gilt. Dem Verbande angehorige Stadt-

und Landgemeinden konnen ftir iedes,
auch ftir iedes angefangene 5000 ihrer

Einrł'ohner einen Abgeordneten entsen-

den. Jeder Kreis kann drei Abgeord-
nete in dle Versammlung schicken. Mehr

als 4 Stimmen darf ein Abgeordneter
nicht ftihren Mehr als 3 Abgeordnete darf

eine Gemelnde nicht entsenden.

Auf beiieigender Posikarte bitten wir
bis zum 20. Dezember d. J. die Zahl der

Teilnehmer mitzuteilen und zugleich an-

zugeben, wie viel Personen an dem ge-

rneinschaf tlichen Mittagbrod teilnehmen

u'erden.
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uprzeimie, z, powodu zmicnionych sto-
sunk w politycznych, na nadzwyczaine
walne zg'romadzenie delegat w Związku,
mające się odbyć
w niedzi.lę, 11 go stycznia 1920 l., ,.
o godzinie 11 stej przed południem

w Poznaniu
w sali radnych miejskich (nowy ratusz).

odnosząc się do $$ 74 sequ. i 26

naszei ustawy r, dnia 16. maia 1909 r.,

prosimy o liczny udział.

!7nioski, kt re maią być przedłożone
z8'romadzeniu, muszą być doręczone
przewodniczącemu do 20. grudnia r. b.

lUedle naszei ustawy może brać
udział w zgromadzeniu każdy obecny
członek straży, r wnież i przedstawiciele
urzęd w; do głosowania są iod_
nakie tylko uprawnieni dele-
gaci mogący okazać piśmienne p o_

świadcz enie legitym acyine.
Strażo maią prawo wysłać iednego de*

legata na 100 członk w czynnYch, przy_

czem uważa się każdą zaczętą setkę

iako pełną. Gminy miejskie i wiejskie
na każde 5000 mieszka c w, także i na

zaczęte 5000 wysyłać rnogą jednego de_

legata. Każdy powiat uprawniony jest

do wyrlania 3 delegat w. Jeden dele-
gat może naiwyżei mieć 4 głosy. Więcej

iak 3 delegat w z iednei gminy wysłać
nie wolno.

Do dnia 20 g'o gruclnia rb. pro:iimy

o doniesienie na załą';zonei poczt wce

liczby bierących udział w zgrornaclzeniu

i uczestnikow w wspolnym obiedzie.
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Zur Zahlung der riiclrstiindigen Ver_ obowiązlriem każdego członka
bandsbeitrlige vor der Abgeordneten_ Związkujest uiścićffiz łaległych slrła-
Versammlung an den Schatzmeister delr związltowych przed zgromadze-
des zustindigen Unterverbandes oder niem ; slrładlti te płaci 3ię na ręce doty-
an die cząeego slrarbnika okręgowego lub do

Ostbanh fiir Handel und Gerverbe, De-
positenkasse, Posen, Marstallstrasse 8,

Creditoren conto 7871 (Prov.-Feuerwehr-
verband)

ist jedes Verbandsmitglied verpflichtet.

Der Ausschuss des Provinzlal-
Feuerwehrverbandes

I. V.

Wyd zlal Pro wincf onalnego
Zw iązku str aŻy pożarnych

wz.
Jahnket

Biirgermeister a. D., burmistrz pozasłużbowy,

steliv. Vorsitzender. zast. przewodniczący.

Elektryczne urządzenie|alarmowe Straży pożarnei w Gnieźnie.
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()chotnicza Straż pożarna w Zdunach.

Dnia zatem 11 stycznia 1920 odbyło się pod przewodnictwem p. E. Jahnkego
'Walne Zebranie Związku, na kt rem uchwalono nową nazwę: Wielkopolski Związek
'Straży pożarnych oraz opracowano polski statut i wybrano nowy Zarząd.

Prezesem został p. Jahnke, wiceprezesem burmistrz Scholl z Szamotuł, sekretarzem

kami wydziału: naczelnik straży z Wrześni Pluciriski, naczelnik Zieliriski ze Żnina,
burmistrz Węclawski z Murowanci Gośliny i naczelnik Kurzyriski z Czempinia.-_.

Do Komisji likwidacyjnei celem rozliczenia się z niemcami zostali powołani:

Jahnke, burmistrz Polski ze Środy i burmistrz Scholl. I na rzecz, że Komisla ta nie
byla czynną; bo do rozliczenia nigdy'nie przyszio.

Z chwilą przeięcia Związku przez nowy Zarząd, obeimował Związek 150 człon_
k,jw a mianowicie: 1 straż zawodowa w Poznaniu, 58 straży ochotniczych, 2 obo-
wiązkowe, 65 miast i 24 powiat w.

\X/skutek złożenia przewodnictwa przez p. Jahnkego, kt ry opuszczał Polskę

iako niemiecki poddany, na Walnem Zebraniu w dniu 13 marca 792I zostali wybrani
,do Zarządu w mieisce występujących 2 członk w pp. Karol Rzepecki, były prezy_

dent policii i Franciszek Baranowski, Generalny Dyrektor Krajowego Ubezpieczenia
ogniowego. Podczas wybor w w łonie Zarządu został wybrany p. Rzepecki pre-

zesemt p. Baranowski iego (zastępcą) ustąpił w r. 7925, sekretarzem p. Panie ski,
skarbnikiem naczelnik straży m. Poznania p. Kiedacz a członkami byli: pp. Scholl
i Preisler.
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Związek podzielony był początkowo nt
1. Gł wna koło Poznania,
2. Szamotuły,
3. Nowy Tomyśl,
4. \Xląg' wiec,

5. Koronowo,

10 okręg w I siedzibą:
L 6. Inowrocław

7. Gniezno,
8. Ostr w,

9. Koźrnin,
10. Leszno a od r. 7922

11. Chodzież.

Jako ilnstracia stosunk w i usposobienia gmin dla Związku niech porłuży fakt,
że soltysi gmin powiat w inowrocławskiego, mogileriskiego i strzeliriskiego na zebra-
niu w Pakoścr w dniu 29 lipca 192I r. zaprotestowali przeciw ustanowieniu okręgu VI.
w Inowrocławiu, motywuiąc ten sw i protest wnicsiony do Woiew dztwa za pośre-
dnictwem starostwa mogile skiego następująco: ,,Tutejszy obw d komisarjatu jest na
okręgi podzielony a każdy okręg ma swego komisąrza ogniowego i swego zastępcę
a gminy i obwody dominiatnc posiadajq po większej części swoje sikawki, kt re będq
z rotkazu komisąrza obwodowego od czasu do czasu rewidowane. opr cz tego po-
siada każda gmina i obw. dom. przymusovq straż ogniovq, kt ra stoji pod nądzorem
komisarza ogniowego i komisarza obwodowego. Nie ząchodzi vięc potrzeba urzqdze-
nia i potwierdzenia nowego urzędu ogniowego, kt ryby obciqżał niepotrzebnic gminy
i obwody dom. tutejszego obwodu".

Remiza ochotniczei Strazy Pożarnei w ostrowie Wielkop.



Roh 1921.
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Zarząd okręgu Bydgoskiego.

Akcie ta była naturalnie wywcłana obawą gmin, że z powodu ustanowienia

Okręgu nałożone na nie zosteną nowe ciężary.

Zadaniem okręg w iest przeprowadzanie lustracii Straży, do nich należących,

rewizja sikawek i organizowanie nowych Stlaźy ochotniczych.

Przyjrzyimy się teraz działalności Związku w latach ostatnich.

W roku 1921 odbył się staraniem Związku ieden 8-dniowy kurs dla instrukto-

r w pożarniczych w Poznaniu, w kt ryrn brało udział 32 uczestnik w. ![ tym l'|''v-

rrież roku wziąl Związek czynny udział w I. og lno- paIistwowym Zieździe Straży
pożarnych w '!ilarszawie, kt ry odbył się w dniach 8 i 9 września, na kt rym uchwa-

lcno stafut świeźo założonego Gł wnego Związku Straźy pożarnych Rzeczypospolitej
Polskiei z siedzibą w !7arszawie, do kt rego i nasz Związek przystąpił.

w roku 1922 zatwierdził P. Woiewoda reskryptem z dnia 10. czerwca do
L. dz. 5464122 upoważnienie dla Naczelnikriw okręgowych do prowadzenia lustracii
Straży oraz lustracii przyrząd w pożarniczych i pod tąsamą datą zatwierdził na sta-

nowisku Inspektora pożarnictwa na woiew dztwo pozna skie, p. Karola G rniaka.

W tym roku przeprowadził Inspektor 17 lustracii Straży i rewizii przyrząd w
pożarniczych.

Rok 1922'
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Roh 1928,

Kraiowe ubezpieczenie ogniowe ofiarowało Związkowi osobny lokal służbowy
wraz ze światłem, ,opałem t telęfonem gdyż dotychczas biuro prowadzone było
przez urzędnika Instytucii - niezależnie od subwencii finansowei na pokrycic koszt w-

administracyjnyeh.
W roku 1923 nastąpiło powiększenie ilości o.kręg w z 77 na 16, kt ry to po-

dzial utrzymał się do ostatnich czas w. Dopiero w r. 7927 zatwierdziła Rada dalsze
okręgi tak, że po zorganizowaniu będzie posiadać Związek 33 okręgi.

Zarząd okręgu Gnieżnierislriego.



?iąru'sze odzna-
czenia
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Zarząd oxręgu Jarocl skiego.

W t1'm roku uchwalono zmianę statutu i wzorowy ragulamin służbowy .dla
ochotniczych Straży pożarnvch, kt ry p. Woiewoda zatwierdził pismem z 26. maia
(Dz. Urz. Nr. 231923l oraz tłumaczenie polskie rozporządzenia policyinego z72. czer-
wca 1912, ogłoszone przez p. Woiewodę w Dzienniku Urzędowym Nr. 16 z dnia

21. kwietnia.
uU roku omawianym przeprowadzono:

35 lustracji Straży i rewizii przyrząd w pożarniczych,
22 rewizji urządzeri przeciwpożarowych po dworcach koleiowych i
5 kurs w nauki pożarnictwa a mianowicie:

3.dniowy kurs w szkoie budowy maszyn w Poznaniu przy 47 uczestnikach

8- ,,. ,, W Gnieźnie , 70 ,'

8- ,, ,, w Krotoszynie , 48 ,,

6- D ,, w Strzelnie , 36 ,,

2- ,, ,, w Poznaniu w Pow. szkole budown. ,, 68 D

!7ypada tutai nadmienić, że z powodu urządzania kurs w pożarnictwa dla per-

soneiu kolejowego i rewizii urządze przeciwpożarowych po dworcach koleiowych
rozporządza Związek rocznym bezpłatnym biletem koleiowym na Dyrekcię pozna -

ską i gda ską z prawem dojazdu do \07arszawy.

Gł wny Związek w !(/arszawie uznaiąc ofiarną i pełną poświęcania pracę dla

Strażactwa ze strony pp. prezesa Rzepeckiego i wiceprezesa dyrektora Baranowskiego,
wyr źnił obu dyplcmem uznania anadto udzlelił prezesowi Rzepeckiemunaiwyższego
odznaczenia strażackiego w formieZłotego Znaku Związku.



34

Rolr 7924. W roku 7924 przeprowadzono z 26 rewizji przyrząd w pożarniczych i lustrac1i
Straży oraz odbyto L7 przeg'ląd w sikawek i przeprowadzono 14 kurs w nauki po-
żarnictwa dia naczelnik<iw straży wiejskich i tak:

8-dniowy kurs w Bydgoszczy przy 74 uczestnikach

,, w Czarnkowie

,, W Gł wnei

,, w Kościanie

,, w Lesznie
3 ,, ), w Cstrzesz.owie ,, 4E ,,

3- ,,

3- ,, ,

3- ,,

3- ,,

Ą' ,,

Ą' ,,

5- ,,

3- ,,

3- ,,

q-ź' ,,

5- ,,

3- ,,

),) 25 ),

,, 32 ,,

,, 42 ,,

ti 48 ,,

,, w Poznaniu

,, w Poznaniu

,, w Pleszewie

,, w Szubinie

,, W Śremie

,, w lTolsztynie

,, wo \ff/rześni
*.!

,, w Lnlnle

,, dia Naczelnii<orv Oi.r'e gor'vVcIł

,, dla Koinendantow
Straży kolejowych

,, 29

,, 7'4

,, 717 ,,

,, 48 ,,

), 55 ,,

,, 64 ,,

,, 78 ,,

Ą)
,, 

L-

Niezależnie od specjalnego kursu dia pracc;v:rik,jł kole;ow'vch blali cri także

udzial w powyźszych kursach jak r wnież i wc;sko.
l07 tym roku ocbyl się Wrjew5czki. Zizz,] Siraży pożaraych w criu Ż) iipca,

pierwszy od czasu odzyskania niepocległości, przy licznym ujziale Wiadz rządcwych,
samorządowych i wojskowych, na kt ry zjechrło się strażactwo z calej Polski.
Na Zjeździe tym odbyły się zawody konkursowe o nagrody oraz pepis drużi'ny

Zarząd oi<ręgu Kepinskiegc.



li n k 1925'.
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wieikopolskiei z płonącemi pochodniami. Ziazd len wykazał w całei pełni dzielność

i sprawność straży wielkopolskich, kt re stanęły na wysokości zadania i wykazały
tak dla Strażactwa potrzebną karność i posłrrch wobec przełożonych.

!7 roku 7925 zastanawiała się Rada Związku nad reorganizacią Okręg w i po-

większeniem ich liczby, gdyż obeimowały one dotąd po 2 i 3 powiaty, co niesłycha_

nie utrudnia pracę Naczelnik w okręgowych i uchwaliła ristanowienie na każdy
powiat osobnego Naczelnika okręgowego a zarazem utworzenie Powiatowych
Naczelnik w pożarnictwa, dia ktorych instrukcję zatwierdził p. !7oiewoda dnia 20

marca 7926 do L. 8674126 |I. Powiatowych Naczelnik w pożarnictwa mianować

będzie Rada Związku a zatwierdzać p. Woiewoda, pracou'ać zaś będę oni w ścisłem
porozumieniu ze Starostami, kt rym będą składać sprawozdanie ze swych czynności.
Na razie iednak dla braku fundusz w, kt re dawać winny \0(Iydziały powiatowe
i dla braku odpowiednich wykwalifikowanych kandydat w na te stanowiska, obsa-
dzenie ich i nominacja nie nastąpiła. R wnież pozostała w zawieszeniu reorganizacja
okręg w dla przeszk d technicznei natury. Sprawa okręg w jest jeszcze ciągle
otwartą i nieiednokrotnie będzie zatrudniać Zarząd i Radę. obecnie iak iuż
poprzednio wspominaliśmy _ powiększono ilość okręgow, iednak ostatniego słowa
w tej sprawie Związek nie wypowiedział.

'!7 tym roku przeprowadzono z 252 lustracji Strł źy pożarnych i rewizji przy-
rząd u pożarniczych oraz odb1to 19 5-dniowych kurs w nauki pożarnictwa dla na-
czelnik w straży wiejskich a miaqowicie :

w Chodzieży przy 33 uczestnikach
w Gnieźnie
w Grodzisku
w Inowrocłaniu

Jarocinie
Kępnie

w Kościanie ,,

w Koźminie ,,

w Międzychodzie 
',

w Mogilnie ,,

w Nakle ,,

w Ostrowie ,,

w Rawiczu t,

,, 46 ,,

,, 51 ,,

,, 109 ,,

,, 44 ,,

,, 33 ,,

45 ,,

46 ,,

29 ,,

34 ,,

41, ,,

68 ,,

3ł },

w
W

w Strzelnie ,, 32 ,,

w Śremie ,, 33 ,,

w Środzie ,, 98 n

w Szamotułach ,, t10 ,,

w Wąg'owcu ,, 54 ,,

w Zbąszyniu 'l 47 
',

oYaZ 2 kursy dla komendant w Straży koleiowych i to :

w Poznaniu przy 39 uczestnikach

w Bydgo szczy ,, 39 ,,
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W roku omawianym przypadał og lno-Paristwowy 'Ziazd {Straży pożarn5'ch,'
kt ry ze względu na r wnoczesny obch d SO-letniego jubileuszu Straży pożarnei
lwowskiei odbyt się we Lwowie od dnia 3-5 lipca. Strażactwo wielkopolskiei
dzięki ofiarności Kraiowego Ubezpieczenia ogniowego, wzięło'udział, Ń tym Zieździe
w1'syłając ćwiczącą druźynę w liczbie przeszło s t u druh w. 'Z pewnym rodzaiem
dumy musimy zaznaczyć, że popis naszei drużyny i ćwiczenia z płonĘcemi pocho_

dniami, oraz sprawność .i ,karność, osiągnęły og'romny sukces i og lny poklaslt
przyczyniając się niewątpliwie do uświetnienia całej uroczystości. :!

$7 dniach od 1_3 sierpnia wziął r wnież nasz Związek udział w 50-letnim
jubileuszu bratniei straży w Katowicach.

Na ten rok przypadA zasadnicza zmiana statutu
Związku, kt ry ustalono następuiąeo :

a)

b)

odnośnie do składu Rady

Powiatowi naczelnicy pożarnictwa,
po 3 delegat w: z Kraiowego Ubezpieczenia ogniowego',Wydział w Po_
wiatowyćh i Związku miast wielkopolskich.
3 delegat w wybranych na okres 3-letni,
2 zastępc w,

Inspektor pożarnictwa.

W r. 7927 zmieniono skład Rady w ten spos b, że aż do uko czenia reorga-
nizaaii okręg w urzędować będzie dotychczasowych 16 inaczelnik w a potem

co roku będzie zasiadać w Radzie 1/, na podstawie losowania celem ustalenia kolei-
ności urzędowania.

W tym roku został wybrany wiceprezesem radca kraiowy Dziedzicki w miejsce

p. Baranowskiego, kt ry ustąpił.

!il roku 1925 zoslal ustalony skład Komisii Technicznei, dlakt rei Rada Związku'
opracowała i ustaliła Regulamin.

Z inicjatywy wczesnego kierownika Kraiowego Ubezpieczenia Ogniowego,
zakupił \07ydział powiatowy w Kępnie pierwszą sikawkę motorową w Wielkopolsce
oraz z tei samei inicjatywy przy finansowem poparciu teiże Instytucji zaczęto fabry-
kować sikawki ręczne 4-kolowe, kt rych brak daie się u nas bardzo odczuwać
a fabrykaty innycbfdzielnic dla naszego terenu się nie nadaią. Za fundusze ,,Krajowego"
sprowadŹono z Francii od firmy De Dion Bouton kilka samochodowych woz w stra_

żackich wraz z motorowemi sikawkami celem propagowania w naszem wojew dztwie
nabywania tych sikawek. I akcia ta natrafiła na dobry grunt, bo iuż kilka miast

sprawiło sikawki motorowe a kilka iest w trakcie ich nabycia tak, że. po niedługim

czasie spodziewamY siĘ, że wszystkie powiaty będą w icii posiadaniu, co wpłynie
niezmiernie dodatnio na akcię przeciwpożarorłią, kt ra ciągle ieszcze utyka na spra-
wności z powodu niedostarczania na czas koni do sikawek

rząd w pożarniczych, 78 pr b sikawek i ieden 14-dniowy kurs 'dla

Naczelnik w pożarnictwa w Poznaniu przy 38 uczestnikach oiaz' 76 S-dniovyJch

c)

d)

e)

Rok 1926,
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Złrząd okręgu Kościairskiego.

w Czarnkowie przy 13 uczestnikach
w Gostyniu , 23 ,, .

w Koronowie , 27 ,,

w Krotoszynie , Ą2 ,,

w Lesznie , 40 ,,

w Obornikach , 22 ,,

w Odolanowie , 4C ,,

w Ostrzeszowie , 19 ,,

w Swarzędzu , 2I ,,

w Szubinie , 22 ,,

w Śmiglu , 27 ,,

w \X/itkowi. ,, 33 n

w \Wolsztynie , 26 ,,

w Silronkach , 24 ,,

w l7yrzysku ,, 28 ,,

w Żninie , 34 ,,

\J(| roku 1926 ponieśliśmy bolesną i dotkliwą stratę przez śmierć nieodżałowaltei
_pamięci druha Kurzy skiego z Czempinia, członka Zarząd,l ,ł'l r. 1927,iednego
z nalstarszych strażak lil w Wielkopolsce. Śp. druh Kurzyriski, mający za sobą
SOłetnią pracę w szeregach strażackich, wytrwał na stanowisku do ostatniei chwili,
zawsze nadzwyczaj czynny i ruchliwy a przedewszystkiem nadzwyczaj, prawego
i czystego charakteru. Cześć jego pamięci !
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Stan obrony przs-
ciwpożarowei

Dnia 5 września wzięła ćw.cząca cirużyna wielkopolska udział czynny w Zieźd e'
w Grudziądzu na Pomorzu z powodu obchodu 50-lecia istnienia tamteiszei Straży-

Z okazii przypadającego dnia 16 kwietnla 3O-letniego iubileuszu zawodowef
pracy wiceprezesa Związku, Radcy kraiowego Dziedzickiego, przyznał mu Związek,

,,za gorliwq i wybitnq działąlność nąd rozwoiem Wielkopolskiego Zwiqzku Straży
pożarnych oraz wydatne popieranie akcji przeciwpożałowej w Wojew dztwie Pozna -
skiem" dyplom uznania a w niedługim czasie potem nadesłał i Gł wny Związek dyplom
uznania ,,W uznaniu ofiarnej i owocnej pracy na polu pożarnictwa ojczystego".

Stan obrony przeciwpożarowej na terenie \Y,/oiew dztwa Pozna skiego przed.
stawiał się w r' 1926 następu,ąco:

2 straże zawodowe rv Poznąniu i Bydgoszczy, łącznie 176 strażak w,

136 ochotniczych Straży pożarnych z 6784 członkami,

3732 obowiązkowych .,, po gminach wiejskich i obszarach dworskich
z 72765 obowiązkowo do służby przy Straży powołanymi mieszka cami. W myśt

bowiem przepis w policyjnych z'29. i, 1923 do obowiązkowej służby pożarnei są.
zobowiązani wszyscy mężcz.vźni od 18 do 55 roku życia z wyiątkiem os b o cha_

rakterze urzędowym i t' p'

Stan przyrządow i przybor lv pożarnicz5,ch przecistarviał się następującci :

11 samochodowych polnp i woz w sirażackich,

2 samochodowe drabiny mechaniczne (Poznari),

12 cztero_kołowych do konnego zaprzegu drabin mechanicznych o 18-25 mtr. WYs.n.

46 dwu-kołowych drabin mechanicznilch od 14-18 metr w wysokości,

1751 drabin r żnego iypu.
106 woz w strażackich,

- .: ,,:"-1Ęs),*H.



Obrona przeclw.
pożałoWdr

4l

Zarząd okręgu Leszczy skiego.

1432 Gztero"kołowyeh sikawek do konnego zaprzęgui
2o4 dwu-kołow;rclł sikawek,

3020 beczkowoz w i kuf do wodyi
3576 bosak w

5v477 metr w węża tłocznego.

obroira prżeeiwpożarowa * tutelszem Woiew dztwie roawiia się pomyślnie;
szcżeg lnib w ostatnich latach dzięki ofiarności Kraiowego Ubezpieczenia ogniowego,
o czem będzie poniżei mowa a iednak wykazuie ona ieszcze poważne braki, sdyż
zaledwie p'ołowa mieiscowości w tutejszych powiatach posiada sikawki i potrzebne
pizyrzą'dy pożarnicze. Na tem rrieiscu nie można zami|czeć, że powodem takiego
stanu rzeczy iest nieżyczliwe stanowisko niekt rych lfydział w Powiatowych'i sohy-
s w, kt rzy uważaią pieniądze wyłożone na akcię przeciwpożarową za nieprodukty-
wny wydatek, wychodząc z mylnego i fałszywego założenia, że do popierania tei
akcji iest powołane wyłącznie i iedynie Kraiowe Ubezpieczenie ogniowe, tak jakby-

ono miało monopol ubezpieczenia w \Vielkopolsce i jakby obok niego nie pracowało
kilkanaście prywatnych towarzystw ubezpiecze .

Przy finansowei pomocy ,,Krajowego" wydał Związek Zbi<ir Rozporządze .

PoLlcYJNo _ oGNIowYcH, przepis w, statutu i regulaminu dla Urzęd w komu_

nalnych i Straźy pożarnych.

Jest og lnem zdaniem naiwiększych powag woiskowych, że wymienimy tylko
Marszałka F o c h a, iż przyszłe woiny zmienią zupełnie swoje oblicze. Podczas gdy
dotychczas naibardziei na skutki woiny narażonym był żołnierz na froncie a ludnoś6
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cywilna zda|a poza frontem mogła spokojnie oddawać się swoim zaięciom pokojo_
wym celem zapewnienia armii żywności i ubrania, w nowei woinie będzie się starał
nieprzyjacie| przez atakowanie spokoinei ludności cywilnej t' nękanie jei, zmusić prze_

ciwnika do ustąpienia. A ponieważ dziać się to będzie za pomocą eskadr lotniczych,
zatem i system obrony ulec musi radykalnej zmianie. Skoro zatem ludnoś cywilna
będzie narażona na ataki lotnik w nieprzyiacielskich, musi ona s a m a pomyśleć
o środkach obrony i to p ki czas, bo w ostatniej chwili nie czas i nie pora będzie
myśleć o obronie, skoro się jej za wczasu nie przygotowało.

Z samei istoty rzeczy wynika, że w pierwszym rzędzie do prowadzenia obrony
ludności cywilnei podczas wojny gazowei powołana będzie Straź pożarna, kt rei obo-
wiązkiem i tak będzie gaszenie pożar w, wywołanych bombami lotniczemi zapalaią_

cemi lub gryzącemi. Przyszła woina gazowa iest zagadnieniem za nadto poważnem

i groźnem, abyśmy nie mieli się niem zająć i dlatego po poprzedniem porozumieniu

się Gł wnego Związku z Ministerstwem spraw woiskowych postanowił nasz Związek
przeprowadzić systematyczne wyszkolenie Staży pożarnych w kierunku obrony prze_

ciwgazowcj. Pierwszy taki kurs odbył się w miesiącu maiu w Gnieźnie a pierwszy
pokaz wojny gazowei w Polsce, wykonany przez Straże wielkopolskie przy pomocy
woiskowości, odbędzie się na og lno_paIistwowym Zjeździe Straży pożarnych

w czerwcu rb. Zamiarem Związku naszego jest przeprowadzenie wyszkolenia we

wszystkich Strażach w miastach i po wsiach i dlatego zwr ciliśmy się do por. Kici _

Kurs obrony przeciwgazowe!, odbyty w Poznaniu w kwietniu 7926 roku.
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Zarząd okręgu Mogile skiego:

skiego, jako fachowca, z prośbą o napisanie wyczerpującego podręcznika szkolnego,
kt ry Związek wyda własnym kosztem. Przed Strażactwem naszem zatem otwiera
się nowe pole działania, kt rc nałoży na nas nowe obowiązki, ale kt re r wnocześnie
powinno nas ieszcze bardziei zespolić z resztą społeczeristwa.

\i7spominaliśmy iuź poprzednio, że jeszcze za rząd w zaborc w starał się Zwią-
zek o założenie Kasy Pośmiertnej, iednak pod wczas starania iego ze względu na

op r rządu nie osiągnęły pożądanego rezultatu. Dopiero radcy Dziedzickiemu marny

do zawdzięczenia opracowanie statutu i zarejestrowanie go w sądzie.

Kasa zapomogowa ma za cel wypłątę zapomogi pośmiertnei rodzinie strażaka

a więc przyiście z doraźną pomocą w najcięższej dla każdei rodziny chwili oraz
udzielanie dalszych zapom g niezamożnym wdowom i sierotom, naturalnie w miarę

posiadanych fundusz w.

\M ten więc spos b marzenia poprzednich pokole przyoblekĘ się w szatę,

myśl zamieniła się w czyn, chodzić nam zatem powinno o to, aby Kasa się rozwijała

i aby miała jak naiwięcei członk w, bo tylko w ten spos b może ona zdobyć fun_

dusze i stać się dobrodziejstwem dla rodziny strażackiej. I nasze władze robiły
trudności w zatwierdzeniu statutu i dlatego nie mogliśmy ująć w inny spos b wyso_

kości zapomogi pośmiertnei iak tylko w drodze uchwały każdorocznego !ilalnego
Zebrania na rok przyszły. Składki są niskie, aby nikt nie m gł się wymawiać bra-
kiem fundusz w i wynoszą 10 złotych rocznie obok wpisowego 2 złotych; udział w
można mieć naiwyżei pięć. Po zamknięciu rocznych rachunk w przeznacza się 50o/q
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.Fundusz .

.SkładnlCe.

na zapomogi, 300/e na fundusz rezerwowy a 20rlo na fundusz zapomogowy dla wd w
i sier t. Zarząd pozostaje w rękach Związku, co daie gwarancię, że administracia
funduszami będzie celowa.

Związek czerpie fundusze na opędzenie wydatk w na prowadzenie biura i orga_

nizacię z Krajowego Ubezpieczenia ogniowęgo' kt re od r. 7924 dotuje Związek
bardzo wydatnie powiększając z roku na rok swoią dotacię, nie licząc bardzo po-
kaźnych sum, wstawianych corocznie do budźetu na popieranie akcii przeciwpożaro-
wei przez udzielanie zapom<ig na sprawianie sikawek i innych przyrząd w ratunko_

wych oraz na wybudowanie remiz i wież ćwiczebnych, przez wyznaczanie nagr d za
wykrycie podpalaczy oraz za szybkie przybycie sikawek i kuf z wodą. lUysoce oby-
watclskie stanowisko kierownik w tej instytucii, poimuiących doniosłe znaczenie spo-

łeczne akcii.przeciwpożarowei, zasługuie na naiwyższe uznanie odbiiaiąc rażąco od
nieżyczliwego stanowiska tych czynnikow, kt re w pierwszym rzędzie ze względu na

interes og lny są powołane do materialnego i moralnego poparcia Strażactwa. To
też, gdyby nie wydatna pomoc Kraiowego Ubezpieczenia ogniowego, sukcesy nasze

byłyby bardzo minimalne i po prostu każda czynność nasza byłaby na każdym kroku

paraliżowaną.

Z małych zaczątk w, bo ze skromnego zapasu kilkudziesięciu metr w węża,

kt ro Związek odziedziczyl z biura przeciwpożarowego po zaangażowaniu lnspektora

pożarnictwa, rozwinęła się ,,Składnica" przybor w pożarniczych, obracaiąca obecnie

ffi

ffi
ffiffiWW

Zarząd okręgu ostrowskiego .



45

znacznymi funduszami. Ponieważ agendy iei z każdym miesiącem się zwiększaią,
powstała myśl utworzenia z niej osobnej iednostki prawnei, co niezawodnie w naj_

bliższym czasie nastąpi.

Ku uczczeniu doniosłoi rocznicy, z powodu którei, III. ogólno_państwowy Ziazd
Straży pożarnych Rzeczypospolitei Polskiei przypadaiący na rok 1927, odbędzie się
w Poznaniu, uchwalił Zarząd jako widomy znak istnienia Związku sprawić sztandar
i dokonać poświęcenia jego w pierwszy dzień Ziazdu.

Sztandar !(ielkopolskiego Związku Straży pożarnych w Poznaniu, wykonany przez firmę J, Zimnisz w Poznaniu.
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oKRĘG I.

1. Starołęka
2. Gł wna
3. Stęszew
4.Pobiedziska
5. Krzesiny
6.Swarzędz
7. Prornienice

Owinska; Straz

o K RĘG rr.
Zarząd okregu : K. SchoII,

1. Szamotuły
2.\0Tilkowo

Kraiowego

Powiat Pozna ski
Zarządokręgu: przejściowo nieczynny.

naczelnik Władysław P,olevski

tabor ochotniczej Straży Poż. przejęła straŻ zawodowa w Poznaniu.
naczelnik Leon Kowalewski

,' Bolesłąw olsztyrźs&i

n Antoni Sciernicki

,, Maksymiljan Brodorłs&i

,, Kazimierz haier
Zakładu Psychiatr. naczelnik S/. aorny

Powiat Pozna ski obejmuje:
4 miasta, 175 gmin, 82 obszary dworskie posiadaiących 23l straży obowiązkowych.

Smierzchalski, n Draheim, Cz. Hubert, L. Szulczewski,
Błąszak, J. Szostakowski

Czesław Hubert
Antoni Marciniak

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

Dnia 20 sierpnia 1922

!ilronki
Obrzycko
Ostror g

Jarionna
Duszniki
Pniewy
Kazimierz
Sokolniki Małe
Grzebienisko
R'ęcin
!7artosław

Powiat Szamotulski
5 miast, 93 gmin,

Powiat Szamotulski
C. Sroczynskt, J.

J. Badyna, E.

naczelnik

,,

n

,,

,,

,,

,,

,,

,,

,)

,,

,,

obeimuje :

68 obszar w dwoiskich, posiadających 9L straży obowiązkowych.

odbył się obchad I?-Ietniego istnienią ochotniczej Straży Pożarnej.
naczelnik J zel Badyna

Jazef Błaszczak
Feliks Jazwiakowski
Teofil }vlałolepszy

Bolesław Bilewski
Henryk Przewoźny
Andrzej Jędrzejczak
Piotr Adąmowicz
Wincenty Szajstek
Franciszek Oras
Jan Korczak
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1
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2

21

1

30

1

4

2

3
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1

1

1

1
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25

20

6

28

15
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40

2

2

1

1

1

2
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100

210
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50

42

37

40

32

24

24

30

25

32

15

30

27

24
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250
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60
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30
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54

3

2

1

1

1

3

1

1

1

1

1

400

45

600

120
80
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40

160

30

30

30

40

27
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1908

r924
1885

T92L

7907

7920

1837

2T

43

78

11

26

25
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60

37

579r

-6178

7877

7912

1884

1905

1880

1924

7926
7925
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1924

1925

1926

4

3

2

1

3

4

2

143

2

1

1

2

t65Ą09 r46 2736 66 I 4 3302 740
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oKRĘG III.

1. Wolsztyn
2;Rakoniewice
3. Niałek wielki

3. Mieścisko
4. Gola cz
5. Damasławek
6.LęgliśzeWo
T.Morakowo
8. \UTapno Nowe
9.Mokronoby

10. Roscienno

Powiat Wolszty ski
ZarzĄd okręgu: W organizacji.

naczelhik Antoni Smoczyris&i

,, Anskary Pflaun
,, I4ąrceli Piot?orłs&i

Powiat Woszty ski obeimuie:
4 miasta: 84 gminy, 26 obszar w dworskich posiadaj4cych razem |t4 utraży obowĘzkowych.

oKRĘG IV. Powi'at wągrowiecki
Zarząd, okręgu z P. Bosiqc(4 Fa Czerwiriski, J. Weyman, Br. Czerwiłiski, M. Merkiąz, M. Qonulski-

1. !7ągr wiee naczelnik Frąnciszek Czerwirźs&i' Dnia 3 sierpnia tub r. odbył sĘ oM d 1Lłetniego istnlenia oehotniczĘ StraĘ Pożar ej.
- 2.skoki ' naczelnik i3ronisłąwCzerwi ski

,, Edtl ard Łukasiewicz ;

,' Mtchał aomuls&i :

,, Władysław Piechocki
,, Jan Stefaniak

,, Wilhelm Bakmeye?

,, I4ieczysłąw Merkisz
,, Jazef Zamors&f

,, Jąn Rorcząk

Powiat !7ągrowiecki obeimuie :

4 miasta, 145 gmin, 62 obszary dworskie posiadaiących 118 straży obowiązkowych.
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oKRĘG v. Powiat Bydgoski
Zarząd okręgu z B. Kaczorek, J. Milewski, S. Pepliriski, J. Rybka, W. Wawrzyniak, J. Hoppe,

A. Pajzderski.

1. Koronowo naczelnik Bernard Kączorek
. Dnia 29 czerwca 1924 r. odbył się 21Jetni obchad założenią ochotniczej Straży Pożarnej.

2.Fordon naczelnik FrąnciszekScheibler
3.Solec ',, PiotrRatajczak

,|Straże ochotnicze w Szwederowie, Bałtodziejach, Wilczaku M. wcielono do straży zawod. w Bydgoszczy.

Powiat Bydgoski obeimuie :

4 miasta, 722 gminy, 42 obszary dworskie, posiadaiących 63 straży obowiązkowych.

. ioKRĘG VI. Powiat fnowroctawski
Zarząd okręgu z J. Eckert, W. Qavroch, J. Łapka, St. Łachows&i s'. Jaworoułicz, W. Bobowski,

St. Seidel.

1. Inowrocław naczelnik J zef Eckert
2. Gniewkowo ,, Antoni Buszkiewicz
3.Murzynno , Jazef Deskiewicz

Janikowo straż fabryczna , tanisłqw Jaworowicz
Mątwy ,, ,, , Franciszek ozimina
Tuczno ,, ,, ,, FranciszekDrulla

Powiat Inowrocławski obeimuie :

2 miasta, 97 gmin, 98 obszar w dworskich, posiadających 130 straży obowiązl<.
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oKRĘG VII.

1. Gniezno
2.Kłecko
3. Michalcza
4.Skierszewko
5. Mieleszyn
6.\lTitkowo
7. Czernieiewo
8. M i elży n

Powiat Gnteźniefrski
Zarząd okręgu z J. Smilecki, J. Langsfeld, S. Danielewski, A. Cerekwicki, B. Kloba,

E. Bennewitz, Fr. Czajkowski.

naczelnik Reynhold Beyer

,, Edward Bennewitz

,, Wilhelm Tabber.t

t: 
{j!:!!#i::,rser

,, J zef l4utke

,, Ignacy Waszak (straŻ ochot. W organizacji.)

!7 powiecio Gnieźnie skim znajduią się:
5 miast., 171 gmin, 83 obszary dworskie, posiadaiących 65 straży obowiązkowych.

oKRĘG VIIL Powiaty l ostrowski i odolanoę ski
Zarząd okręgu z Danielak, Chojnacki, Drygała, Hojma ski, Kupsz.

Powiat Ostrowski.

1.ostr w naczelnikStanisławKołodziejczak
\I r. 1927 obchodzi Straż 60.lecie swego istnierria.

2.Krępa naczelnik JanDrygała
3. skalmi erzyce ', Ludwik Pawlak (straż kolejowa)
4.Czekan w , IgnacySzymczak
5.Biskupiceołob. , Jazef Szymczak
6.Lezionna ,, AntoniWoźniak
T.Turkus w , StefanFrqszczak
\V powiecie Ostrowskim znaidują się:

1 miasto, 53 grniny, 37 obszar w dworskich, posiadaiących 84 straże obowiązkowe.

Powiat Odolanowski.

S.Odolan w naczelnik FranciszekKranc
Dnia 19 włześnia 1926 r. odbył się obch d S1łetniego istnienia ochotniczej Straży Pożarnei.

9.Raszk w naczelnik Stąnisławzieli ski
r0.Przybysławice , WładysławBerkowski.

W powiecie odolanowskim znaiduią sią :

3 miasta, 66 gmin, 29 obszar w dworskich, posiadaiących 74 straży obowiązkowych.
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oKRĘG IX. Powiat łatocinski.
Zarząd okręgu z K. Szadkowski, Z. Jaksa, Ia. P-rzybyls&r,lp". Walendowski, E. Filipiak,

J. Wawrzyniak, T, Grześkowiak.

1. Jarocin naczelnik Franciszek WąIendowski

Dnią 6 sierpnia 1922 odbył się obchod S1Jetniego istnienia ochotniczej Straży Pożarnej.
2. \Vitaszyce nacze]nik Kazimżerz arabiasz

Dnia 3 sierpnia 1924 odbył się obch d 20-letniego istnienią ochotniczej StraŻy Pożarnej.
5. Cielcza naczelnik Michał Merciniak
6.ł-uszczanow ,, Tomąsz GrzeŚkowiak

3. Racend w
4. Zerk w

7. Mieszk w

8. !Tilkowyia

,, Jazef Olberdirg

,, Zyg*unt Jaksa

,, Ddmund Filipiak
,, Tomasz Tąuchert

Powiat Jarociriski obeimuie :

4 miasta, 85 gmin, 51 obszar w dworskich, posiadaiących 82 straże obowiązkowe.

oKRĘG X. Powiat Leszczy ski.
Zarząd Okręgu l Wilczak, A. Kaczmarerp}];rlił;rJ. Łagoda, J. S.iwy, Fr. Szłapczy ski,

1. Leszno naczelnik Szczepan Wilcząk
2. osieczna ,, JÓzef Mąrcinkowski
Dnia 24 października 1924 odbył się obch d 11-Ietniego istnienia ochotniczej Straży Pożarnej.

s. Ś*i ę c i ch o wa naczeinik Franciszek Szłapczy ski
4. Rydzyna ', Czesław Lewąndowski

5. wło s zakowice,, Ludwik Stankowiąk
6. Krzemieniewo ,, Jerzy Siwy.

Powiat Leszczyriski obeimuie :

4 miasta, 77 gmin, 45 obszar w dworsklch, posiadaiących 110 straży pożarnych.
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oKRĘG xI. Porn'iat Chodzreski.
Zarząd okręgu z Szcz. Kowalczyk, B. Szulc, S. Pioch, A. Bergender, J. Nowak, S. Jezierski,

K. Stanek, J. Wyszkowski.

1. Chodzież naczelnik Szczepan Kowalczyk
2. Szamocin naczelnik Bernard Szulc

Dnia 2 sierpnia 1925 odbył się odbchod S0-Ietniego istnienia ochotniczei Straży iPożarnej.
3. Lipiag ra I nuczelnik Jozef Jankovski

Powiat Chodzieski obeimuie :

5 miast, 74 gminy, 108 obszar w dworskich, posiadających 78 straży obowiązkowych.

oKRĘG XII. Powiat Strzeli ski.
Zarząd okręgu z T. Busza, St. Borowiak, Wł. Benedy&ciris&l, J. Przybylski, M. Głowacki, S. Pąliwoda.

1. Strzelno naczelnik Wiktor Piqtkowski
Dnia 20 wrześnią 1925 odbvł się obchad 21Jetniego istnienią ochotniczej Straży Pożarnej.

2. Kr uszwica naczelnik Michał ałowącki
3. Je ziory \il. naczelnik Władysław araczyk
4. W icin naczelnik Franciszek Wiśnievski
5. ld(ronowy naczelnik Stelan Krzewina
6. l0ilitowice naczelnik Władysław Stanny
Powiat Strzeli ski obejmuje:

2 miasta, 66 gmin, 56 obszar w dworskich, posiadających 30 straży obowiązkowych.

oKRĘG XIII. Powi a.t KoŚcianski.
Zarząd okręgu: Ig. Richter, J. Stachowiak, A, Andrzejewski, J. aqsowski, S. Wielbacki, M. Goltz,

Cz. Fryder,, St. Wesołowski'

]. Kościan naczelnik Ignacy Richter
Dnia 6lipca I924 odbył się obch d S}-Ietniego istnienią ochotniczej Straży Pożarnej.

2. Czempi
O 3. Gryżyna

naczelnik Stefan Wesołowski
naczelnik Maksymiljan Goltz

4. Kobylniki naczelnik J zef Ławniczak
Powiat Kościariski obejmuje :

3 miasta, 83 gminy, 53 obszar w dworskich, posiadających 139 straży obowiązkowei.
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oKRĘG XIV.

Zarząd okręgu : N. Dykczak, Fr.

1. Koźmin
Dnia 12 październiką 1924

2. P o g o r z el a

3. Borek
Powiat Koźmirlski obejmuie

3 miasta, 59 gmin, 28

Powiet Koźminski
Dimke, W. Jąworski, J. Kubusinski, W. Wojcieszynski, E. Dimhe.

naczelnik lVojciech J aworski

odbył się obchad 40-Ietniego istnienią ochotniczej Straży PoŻąrnei.

naczelnik Tomasz Czwojda

,, Frąncisze.k Dimke

obszar w dworskictl, posiada!ących gg strazy oborviązkowych.

Powiat Śremski
Ławicki, A. Dzikowski, I. Nowi.ęki, J. owcząrząk, H. Jęsiek, C. Bagrowski, W. Kronszmidt.

1. Ś'em
aja 1927 o(

naczelnik Frąnciszek Ławicki

naczelnik Woiciech KrÓI , -
,, Jozef Majer ,'
,, J an lCuberącki ,/'

Jazef Burdajeuticz

o K ĘG RXV.
Zarząd okręgu z Fr.

3. Mosina
4. Bnin
5. Dolsk

oKRĘG XVI.
Zarząd okręgu : J. Wilaszek, L.

1. Kępno
Dnia 14 czerwca 1925

2. Rychtal
3. Mirk w
4. \J7yszan w
5. Baranowo
6. Po dzam cze
Powiat Kępi ski obeimuje :

2 miasta, 83]gminy, 57

Powiat Kępinski
WłaźIi ski, K. WoIIny, J. P,uszkovski, F. Długaszewski, B.

naczelnik Jozef Wilaszek
odbył się obchad S?-Ietniego istnienia ochotniczej Straży

n a czel n ik 
F::'ił',|"*"' i!, *,

,, Bednarek

Wojciech Marszałek
S/anis ław Długoszewski

Dnia 17 maja 1925 odbył się obchÓd 25- ego istnienią ochotniczej Straży Pożarnej

Powiat Śremski obelmule:
6 miast, 128 gmin, 65 obszar w dworskich, posiadających 752 straży obowiązkowych

Kijhn, St. Pietrząk.

Pożarnej

,,

,,

,,

obszar w dworskich, posiadających 113 straży lobowiązkowych.
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oKRĘG XVII. Powiat Czarnkowski.
Zarząd okręgu: w organizacji.

1. Czarnk w naczelnik Jan Pilarski
2.\Jilielerl naczelnik Walenty Konkol

Powiat Czarnkowski obeimuie:
2 miasta, 48 gmin, 22 obszar w dworskich, posiadaiących 48 straży oborł'iązkowych.

oKRĘG XVI[. Powiat Gosty ski.
Zarząd okręgu: w organizacji.

1. Gosty naczelnik Wojciech Czerwi ski

Dnia 25 lipca 1925 odbył się obchad 21-Ietniego istnienia ochotniczej Straży Pożarnej.

2.Poniec naczelnik Tomasz Czwojda
Dnia 22 maja 1927 odbył się obchad 20łetniego istnienia ochotniczej Straży Pożarnej.

3. Pi as ki
4. Krobia

naczelnik Wawrzyniec Łukaszewski

,, Kazimierz Kossowski

Powiat Gostyriski obeimuje :

4 miasta, 84 gminy, 62 obszar w dworskich, posiadających 138 straży obowiązkowych.

oKRĘG xlx. Powiat Grodziski.
Zarząd okręgu: W organizacji.

l.Grodzisk naczelnik Jazef Witajewski
2.Buk ,, Kązimierz Wqsowicz

3.Opalenicl ,, JanPrimke
Dnia 15. lipca 1923 odbył się obch d 21łetniego istnienia ochotniczej Straży Pożarnej.

4. Niepruszewo naczelnik lgnacy Strzykała
Powiat Grodziski obeimuie :

3 miasta, 5J gminy, 25 obszar w dworskich, posiadaiących 70 straży obowiązkowych.
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oKRĘG XX.

1. Kobylin
2.Dobrzyca

Po\riat Krotoszy ski
Zarząd okręgu; W organizacji.

Jozef Wechman

S/anls ław Kierczylźs&ź

Władysław Ratajczyk :

naczelnik

,,

3. Zduny n

Powiat Krotoszy ski obeimuie:
4 miasta, 50 gmin, 35 obszar w dworśkich, posiadających 75 sfuaży obowiązkowych.

oKRĘG xXI. 'Powiat Międzychodzki
Zarząd ok'ęgu z w organizacji.

1. Międzych d naczelnik J zef Biihl
Dnia 5 sierpnia 1923'r. odbyt się obchal S5Jetniego istnienia ochotniczei Straży Pożarnej.

2. Sierak w naczelnik Nikodem Kościcki

Powiat Międzychodzki obeimuje :

2miasta,6/gmin,33obszary.dworskie,posiadającyeh88strażyo6owiązko.wych.

OK R Ę G XXII. Po\triat Mogile ski
Zarząd okręgu 3 W organizacji.

1. Mogilno naczelnik Jąn Papr7tny
2.Pakość ,, WładysławBucłiholz
3. Gębice ' ' .')l' {,onardChudziriski. ;

4,TrZeIIreszno' ,, WłacysławMaciejewslśi
Dnia 7 września 1924 r. odbył się obch d 35-letniego,.istnienia ochotnibzei Straży Pożnarnej.

5.Padniewo :naczelniklgnacyPłatała. l l

Powiat Mogileriski. obeimuie: : ,

4 miasta, 106 grriĘ, 47 obszar w dwoiskich, posiadających 8p

o:K RĘ G XXIu. Powiat Nowo-Tomyski
Zarząd okręgu: W organizacji.

1. Nowy Tomyśl naczelnik S/anisłąw Balbins&i

2. Lw wek ), Bruno Ju[einchold

3.Zbąszy ,, Apo'IinaryHytry
4.Strzyżewo' --,, WiktorBłaphpwiak
5. Przyprostynia ,, Bolesław Tomins&ź

Powiat Nowo-Tomyski obeimuie: '

3 miasta, 81 gmin,: 26 obszar w 
' 
dworskich, posiadaiących

I

80

,t.uz1, .obowiąrto*ych.

straźy obowiązkowych-
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o K RĘG XXIV. Powiat Obornicki.
Zarząd okręgu: W orgąnizacji.

1. Oborniki naczelnik Wiktop Bukowski
2. Murow. Goślina ,, S/anlsław Raczylźs&i
3. Rogoźno ,) J an Ciesnik

Dnia 6 lipca 1924 r. odbył się obchad 1}łetniego istnienią ochotniczej Straży Pożarnej.

Powiat Obornicki obeimuje :

4 miasta, lt4 gmin,50 obszar w dworskich, posiadających l28 straży obowiązkowych.

o K RĘG XXV. Powiat Osttzeszowski
Zarząd okręgu : Z. Stąg'inoga, J. Malinski, J. Rossa, }vI. Langner, P. Seydak, W. Witgoclci, E' Stawinoga.

1 Ostrzesz w naczelnik Zygfryd Stawinoga
Dnia 1 sierpnia 1926 r. odbył się obchÓd S?łetniego istnienia ochotniczej Siraży Pożarnej.

2. Gr ab w naczelnik Andrzej Krajewski
3. Budy ,, Jan Malinski

Powiat Ostrzeszowski obejmuje :

3 miasta, 5 t gmin, 27 obszar w dworskich, posiadających 32 straże obowiązkowe.

oKRĘG XXVI. Powlat Pleszewski
Zarząd okręguz w organizacji.

1. Pleszew naczelnik J zef Kaźmierczak
2.lfieczynek , Marjan Jąniszewski

Powiat Pleszewski obejmuie :

1miasto,74 gmin,46 obszar w duvorskich, posiadających t11 straży obowiązkowych.

oKRĘG XXVII. Pwoiat Rawicki
Zarząd okręgu : K. CzyŻevski, V/ł. Szczaniecki, St. Janiak, S. Krawczyk, J. Kwiątkovski,

J. Skowro ski, L. Ratajczak.

1. Rawi cz naczelnik Stanisław Janiak
2.Sarnowa ,, Wącław Malak
3.Bojanowo , Henryk Melkner
Dnia 28 wrzeŚnia 1924 r. odbył się obchad S?Jetniego istnienią ochotniczej Straży Pożarnej.

Powiat Rawicki obeirnuie :

5 miast, 82 gmin, 46 ob:zar w dworskich, posiadaiących 726 straźy obowiązkowych.
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oKRĘG XXVIII.

1. Ciężkowo
2. K c yn i a
3. Łabiszyn
4.\ililapienno
5. Jubł wek

Powiat Szubi ski
Zarząd okręgu : J. arus, S., Malczewski, K. Tomąszewski

naczelnik Pąweł Wesche

,, Władysław Rybarczyk

,, Jozef Szwoch

,, Jąn ałowacki
,, Jazef Nowak

Powiat Szubi ski obeimuje:
5 miast, 62 obszar w dworskich, posiadaiących 95 straży obowiązkowych.

oKRĘGx>ilx. Powiat Śmigielski
Zarząd okręguz w organizacji.

r.Ś'nigiel naczelnik MaksymiljanStąchowiak
Dnia 25 października 1925 r. odbył się obchod 3Dłetniego istnienia ochotniczei Straży Pożarnej.
2.Bronikowo naczelnik Maksymiljan Pedel

Powiat Śmigielski obejmuje :

2 miasta, 80 gmin, 39 obszar w dworskich, posiadaiących 120 straźy obowiązkowych.

o KRĘG xxx. Powiat Średzki
Zaruąd okręgu : J. Polski, ,. 

t.rr;:,rr?ł;r7;.rł!:::;y"ki, 
H. Jęsiek, J. Owczarzak,

1. Sroda naczelnik Antoni Dzikowski
Dnia 31 maja 1924 ł. odbył się obchad 10-Ietniego istnienia ochotniczej Straży Pożarnej.

2. Kostrzyn naczelnik Edmund Pubis
3.Zaniemyśl ,, StanisławDams

Powiat Średzki obeimuie :

3 miasta, 95 gmin, 83 obszar w dworskich, posiadających 138 straży obowiązkowych.
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oKRĘG XXXI. Powiat \Mrzesinski.
Zarząd okręgu: W organizacji.

1. Września naczelnik Kazimierz Nowakovski
2. Strzałkowo ,, Franciszek Przyrawski
3. Miłosław ,, Jozef at AI adyszewski

Dnia 25 listopada 1923 r. odbył się obchad ŻS-Ietniego istnienia ochotniczej traży Pożarnej.

4. cieśle Małe naczelnik Jan Lisiecki
Powiat Wrzesi ski obejmuje:

2 miasta, 71 gmin, 62 obszary dworskie, posiadaiące 130 straży obowiązkowych.

oKRĘG XXXII. Por'iat Wyrzyski.
Zarząd okręgu z I. Wuyek, St. Drożdży ski, K. Kościerski, St. Braniewicz, K. aqsiorowski, B. Putlin,

W. Pajzderslci, sf. Nowąk.

1.lil7yrzysk
2. Na kło

5. Mrocza
6.Paterek

oKRĘG xXxIII.

1. Żnin
2.Jan wiec

naczelnik Kązimierz Kościerski
Nikodem Siemiliskł

,, Antont Pajzderski

,, J zef Sell

Zarząd okręgu: W organizacji.

naczelnik Adam Jagocki

,, Franciszek LuPa

Dnia 6 lipca 1923 odbył się obchad 11-Ietniego istnienia ochotniczej traży Pożarnej.

3, Łobżenica naczelnik Jąkab osesek
4. Miasteczko,, NzpomucynMikołajewski

7. osiekn. Notecią,, Maksymiljan Polla
8.Drzewianowo ,, SlanisławPerkowski
9.wiktor wko ,, WładysławPisulą

l0.Suchary ,, JanMucha
Powiat \0Tyrzyski obejmuie:

6 miast, 111 gmin, 67 obszar w dworskich, posiadaiących 168 straży obowiązkowych.

Powiat Zni ski.

Dnia 8 sierpnia 1926 odbył się obchad 21łetniego istnienia ochotniczej StraŻy Pożarnej.

J. Gąsawa naczelnik S/anfs ław Klemens

Dnia 3 lutego 1924 odbył się obchad |1-letniego istnienia ochotniczej \traży Pożarnej

4.Rogowo naczelnik Kąr-imierz Kujawa

5. Brzyskorzy stew ,, JÓzef Walczak

6.Nowawieś ,, EwąldPacho
7.Dochanowo ,, JąnSłomkowski
Powiat Żniriski obejmuie :
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Spis naczelnikÓw Stra Ży poŻarnych,

L. p. MiejscowoŚĆ Powiat Imię i nazwjsko naczelnika

1

2

3
4
5

6
7
B

9
10
11

T2

r3
I4
15

T6

t7
1B
t9
2O

2L

Baranowo
Biskupice Otobo czna
Bnin
Boianowo
Borek
Bronikowo
Brzyskorzystew
Budy
Buk
Chodzreż
Cielcza
Cieśle małe
Ciężkowo
Czarnk w
Czekanow
Czempin
Czerniejewo
Damasławek
Dobrzyca
Dochanowo

Kępno
,,

Srem
Rawicz
Koźmin
Smigiel
Znin
Ostrzesz w
Grodzisk
Chodziez
Jarocin
\il/rześnia

Szubin
Czarnkow
Ostrow
Kościan
Witkowo
Wągrowiec
Krotoszyn:
Znln
Ś'.*
Wyrzysk-
Szamotuły
Bydgo szcz
Ł
Znrn
Mogilno
Inowrocław
Gniezno
Wągr wiec
Gosty
Ostrzesz w
Grodzisk
Szamotuły
Kościan
Inorvrocław

a"

Zain
Jarocin
Szamotuły
Strzelno
Sz.ubin
Szamotuły
Szubin
Kępno
Gniezno
Kościan

rzewlanowo
Duszniki
Fordon
Gąsawa
Gębice
Gniewkowo
Gniezno
Gołancz
Gostyri
Grab w
Grodzisk
Grzebienisko
Gryżyna
Inowrocław
Janikowo
Jan wiec

Jarocin
Jasionna
Jeziory \X/ielkie

Jabł wek
Kazimierz
Kcynia
Kępno
Kłecko
Kobylniki

\X/ojc.iech Marszałek

Jozef Szym czak
eracki
Mel-liner

Franciszek Dimke
Maksymilian Redel

Jozef l7alczak
Jan Maliriski
Kazimierz lfąsowicz
Szczepan Kowalczyk
Michał Marciniak
Jun Lisiecki
Paweł Wesche
Władysław Piiawski
Ignacy Srymczak
Stefan Wesołowski
Jozef Mutke
!7ładysław Piecnocki
Stanislaw Ki:rczy ski
Jozef Słomkowski
Jozef Burdajewicz
Stanisław Perkowski
Bolesław Bilewski
Franciszek Schreiber
Stanisław Klemens
Leonard Chudzinski
Antoni Ruszkiewicz
Reynhold Bey'er
Michał Gomolski
\X/ojciech Czervłinski
Andrzei Krajewski
Jozet Witajewski
Wincenty Szajstek
Maksyminjan Goltz
Jozef Eckert
Stanisław Jaworowicz
Franciszek Lupa
Frar nciszek \ilTalendowski

Teofil Małolepszy
\X/ładysław Graczyk
Jozef Nowak
Andrzej Jędrzejczak
\X/ładysław Rybar czyk
Jozef \il/ilaszek

Edward Bennowitz

Jun Ławniczak
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5Ó l Kośclan
51 | Kostrzyn
52 l Koźmin
53 | Krępa
54 I Krobia
55 I Krzemieniewo
5 6 | Krzesiny
57 I Kruszwica
58 I Les zno
59 I Lezionna
60 I Lioiae.'

62 lŁęgniszewo
6 3 l Łobzenica
6{ I Łuszczanow
6D I \latrvv fabr.
6 6 I I\lichalcza
6 7 I lvliasteczko
68 lIvIiędzych d
69 | Mieleszyn
70 | Mrelzyn
7I I Mieszkow
.72 I M,łosław
73 ! Mirk w
7 4 I Mogilno
7 5 I Mokronosy
7 6 I Morakowo
77 lMosina

N(iejscowoŚĆ

Murowana-Goślina
Murzynno
Mieścisko
Nakło
Niałek \X/ielki
Niepruszewo
Nowy-Tomyśl
Nowawieś
Oborniki
Obrzycko
Odolan w
Opalenica
Osieczno
osiek n. Notecią
Ostrcr g

79

80
8t
82

83
84

B5

86
87

88
89

90

9L
92
e3

Powiat

Krotoszyn
Bydgo szcz
Ś'e*
Kościan
Sroda
Kozmin
Ostr w
Gosty
Krotoszyn
Poznan
Strzelno
Leszno
Ostrow
Chodzież
Sz.ubin
Wągr wiec
$Tyrzysk

Jarocin
Ino'uvrocław
Gniezno
\Tyrzysk
Międzych d
Gniezno

Surofin
\Września

Kępno
Mogilno
Wągr wiec

, ))

Srem
lTyrzysk
Oborniki
Inowrocław
\)7ągr wiec
Wyrzysk
!Tolsztyn
Grodzisk

ł{o*y-Tomyśl
Znin
Oborniki
Szarnotuły
Odolan w
Grodzisk
Leszno
\il/yrzysk

Szamotuły

Jozef \ff/echman

Bernard Kaczorek
\Tojciech Krol
Ignacy Richter
Edmund Rubiś
ITojciech Jaworski
Jan Drygała
Stanisław Kossowski
Franciszek Siwy
Antoni Sciernicki
Ju'' Głowacki
Szczepan lTilczak
Antoni \X/oźniak

Jozef Jankowski
Jozet Szwoch
Jun Stefanek

Jakob Osesek
Tomasz Grześkowiak
Franciszek Ozirnina
\X/ilhelm Tabbert
Nepomucyn Mikołaiewski
Jozef Buhl
Sta,risław Hornberger
Ignacy \0faszak

Edward Filipiak
Jozefat Gładysze ł'ski
Franciszek Hajka
Jun Paprotny
J zef Zamorski
\X/ilhelm Bakmeyer

Antoni Paizderski
Staqisław Rączyriski
Jozef Deskiewicz
Edward Łukasiewicz
Nikodem Siemiriski
Marceli Piotrowski
Ignacy Strzykała
Stanisław Balbi ski
Ewald Racho
lTiktor Bukowski
Jozef Błaszc zak
Franciszek Kranc
Jozef Primke
jozet Marcinkowski
Maksymilian Rolla
Feliks Joźwiakowski

Imię i nazwisko naczelnika
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Miejscowość Powiat Imię i nazwjsko n'aczelnika

93
94
95
96
97
98
99

100
10t
102
103
104
105
106
107

108
109
1r0
111
r12
113
LL4
115

rr6
Lfl
118
119
r20
12l,
r22
r23
124
125
126

T27
128
129
130
131

Ostr w
Ostrzesz w
Padniewo
Pakość
Paterek
Piaski
Pleszew
Pniewy
Pobiedziska
Podzamcze
Pogorzela
Poniec
Promnice
Przybysławice
Przyprostynia
Racend w
Raszk w
Rawicz
Rakoniewice
Rogowo
Rogoźno
Rościenno
Rychtal
Rydzyna
Rzęcin
Sarnowa
Sierak w
Skalmierzvce
Skierszewko
Skoki
Smigiel
Soko]niki Małe
Solec
Starołęka
Stęszew
Strzałkorło
Strzelno
Strzyżewo
Ś'.*
Sroda
Swięcichowa
Swarzędz
Szamocin
Szamotuły
Suchary
Trkus w
Trzemeszno

Ostr w
Ostrzesz w
Mogilno

,,
\ff/yrzysk

Gostyri
Pleszew
Szamotuły
Pozna
Kępno
Koźmin
Gostyn
Pozna
Odolan w
Nowy-Tomyśl
Jarocin
Odolan w
Rawicz
Wolsztyn
Znin
Oborniki
Wągr wiec
Kępno
Leszno
Szamotuły
Rawicz
Międzyclr d
Ostr w
Gniezno

Yąg. wiec
Smigiel
Szamotuły
Bydgo szcz
Poznari

,,
\fi/rześnia

Strzelno

To*y-Tomyśl
Srem
Sroda
Lesz no
Pozna
Chodzież
Szarnotuły
\X/yrzysk
Ostr w
l,ilogiino

Sanisław Mikołajczyk
Zygfryd Stawinoga
Ignacy Płatała
\X/ładysław Buchholz
Jozef Sell
\il/awrzyniec Łukaszewski
Jozef Kaźmierczak
Henryk Przewozn)'
Bolesław olsztynski
Stanisław Długoszewski
Tam asz Czw jda
Antoni Cugier
Kazimierz Maier
\X/łady..,ław B erkowski
Bolesław Tominski
Jozef Olberding
Stanisław Zielinski
Stanisław Janiak
Anskary Pflaun
Kazimierz Kujawa
Jun Cieśnik
Jnn Korczak
Henryk Janicki
Czesław Lewandowski
Franciszek Graś
\ff/acła w Malak
Nlkodem Kościcki
Ludwik Pawlak
Zdzisław Grzelak
Bronisław Czerwinski
Maksymiijan Stachowiak
Piotr Adamowicz
Piotr Ratajczak
Władysław Rolewski
I-eon Kowalski
Franciszek Przyrawski
V7iktor Piątkowski
Wiktor Błachowiak
Franciszek Ławicki /
Antoni Ezikowski
Franciszek Szłapczyriski
Maksymilian Brodowski
Bernard Szulc
Czesław Hubert
J.n Mucha
Stanisław Frąszczak
Wacłarv Macieiewski



Miejscowość

7B

Powiat Imię i nazwisko naczelnika

140
141
t42
43
I1,4

r15
r16
r47
I1 ;

149
150
101

r52
1D3

t54
155
t5,
157
158
r59
160
16r
L6'-2

1163
161

\Tapienno
!7apno-Nowe
\X/ągr wiec
!7artosław
\X/iktor wko
!7iele
lTieczynek
\Tilkowo
Wilkowyia
!7itas zyce
lTitowice
\X/itkowo
!7łoszakowice
\X/ icin
!Tolsztyn
!Tronki
\il/ronowy

Września
'ITyrzysk
\Wyszanow

Zaniemyśl
Zbąszyft
Zduny
Zerk w
*
Lntn

Szubin
\)7ągr wiec

,t

Szamotuły
lTyrzysk
Chodzież
Pleszew
Szamotuły
Jarocin

,,
Strzelno
Gniezno
Leszno
Strzelno
\JTolsztyn

Szamotuły
Strzelno ,g

\il/rześnia

Wyrzysk

$ępno
Sroda
Nowy-Tomyśl
Krotoszyn
Jarocin
Znin

Jozef Głowacki
Mieczysław Merkisz
Franciszek Czerwi ski
l7iktor Grott
Władysław Pisula
lTalenty Konkol
Marjan Janiszewski
Antoni Marciniak
Tomasz Tauehert
Kazimierz Grabiasz
Jun Dobrowolski
Jozef Łukowski
Ludr,vik Stankowiak
Franciszek \X/iśniewski
Antoni Smoczynski
Jozef Badyna
Ju.t Krzewina
Kazinrierz Nowakowski
Kazimierz Kościerski
Franciszek Bednarek
Stanisław Dams
Apolinary Hytry
!7ładysław Rataj czak
Zygmunt Jaksa
Antoni Jagodzki
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Zarząd okręgu Sredzkiego.

Zarząd okręgu ostrzeszowskiego.



KRAJOWE UBEZ?IECZENIE OGNIOWE W POZNANIU

I JEGo DZIAŁ\LNoSC NA RZECZ AKCJI RZĘCIWPoŻARoWEJ



Rys historyczny.

77

Gmach Krajowego Ubczpieczenra Ogniowego.

Kraiowe Ubezpie czenie Ogniowe w Poznaniu
i jego działaluość Lla rzecz akcji przeciwpożarowej

Jako instytucja publiczno-prawna, nie obliczona na zysk, iest ono statutowo
zobowiazane zyski swoie obracać na popieranie cel w, mających na oku użyteczność
publiczną a w pierwszym rzędzie akcję przeciwpożarową. Ponieważ nie szuka ono
zysk w zatem i opłaty w niem są nader nisko obliczone, od samych swoich zaczątk w
było ono mile widziane przez społeczeristwo tem bardziei, że pierwsza ustawa zapew-
niła mu monopol ubezpieczeniowy, zniesiony z dniem 1. stycznia 1861 r. Niskie
opłaty, szybka i sumienna likwidacja szk d, solidne i szybkie załatwianie spraw
a przedewszystkiem popieranie straży pożarnych i pomoc gminom w zakupywaniu
sikawek i sprzęt w pożarniczych, to wszystko były i są powody, dla kt rych prze-
trzymało ono wszelkie burze i iakkolwiek ieszcze za czas w rząd w zaborczych było
narażone na ostrą walkę z prywatnemi towarzystwami ubezpiecze , to iednak rozwi'
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iało się ono zawsze i dotychczas znakomicie i pozostało naipoważniejszą instytucją
ubezpieczeniową.

Początki iego powstania datuią się od edyktu kr lewskiego z dnia 21. kwiet-
rlia l803, ustanawiającego dla Prowincii Prus Połuclniowych Towarzystwo ogniowe
Miast z terminem początkowym orl 1. czerwca 1804 i lJbezpieczenie od ognia budyn-

kÓw wiejskich - od edyktu'kr lewskiego z dnia 1. czerwca 1804, ustanawiającego

Towarzystwo ogniowe dla wsi, z terminem początkowym od dnia 1. grudnia 1804.

oba te towarzystwa miały daleko idące przywileie a mianowicie:

1. każdy właściciel budynku był zobowiązany ubezpieczyć go od ognia (przy-

mus ubezpieczeniowy),

2. do ubezpieczenia budynk w były uprawnione iedynie wspomniane Towa-
rzystwa, kt re mogły odm wić przyjęcia ubezpieczenia tylko pod warunkami,

przewidzianymi w ustawie (monopol ubezpieczeniowy).

Początkowo były te Towarzystwa zarz.ądz.alre do roku 1807 przez dwie oddzielne

Dy'rekcje Gł wne: Gł wną Dyrekcję Towarzystwa ogniowego X. l0Uarszawskiego

i Kr lewsko-Pruską Dyrekcję Towarzystwa W. X. Poznariskie9o, Po roku 1807 przez
jednę Administrację Jeneralną Towarzystwa ogniorvego dla Departamentu Warszaw-
skiego, Kaliskiego i Pozna skiego, kt ry to stan trwał do korlca roku 1816.

od stycznia 1817 wprowadzono dla X. lwarszawskiego Dyrekcię Jeneralną To_

wai'zystwa ogniowego przy Konrisji Rządowej Spraw 'lUewnętrznych i Policii w !Uar-
szawie, kt ra otrzymała potem nazwę Dyrekcji Ubezpieczeri, aby na mocy ustawy

z dnia 20. lipca 1870 otrzymać nową naZWę: lVzajenrne Gubernialne Ubezpieczenia
Ducowli od ognia. W r. 1900 zmieniła ona znowu swoją nazwę na Zarząd Wzajern-
nych Ubezpiecze Budowli od ognia w guberniach Kr lestwa Polskiego (dzisiejsza

Polska Dyrekcja Ubezpiecze \ilzajemnych, kt ra otrzymała obecnle na mocy rozporzą-
dz'enia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej nową nazwę: Powszechny Zakład Ubez_
pleczeri l7zajemnych).

lWracając do historji Torvarzystwa podajemy, że regulaminem z 5. stycznia 1836

złączono oba Torvarzystwa w Poznaniu (dia miast i dla wsi) w iedno, kt re rozpo-
częło swą ciziałalność z dniem 1. stycznia 1837, tracąc od 1. stycznia 1864 monopol
ubez.pieczeniowy, a zatrzymując tylko charekter instyttlcji publiczno_prawnej, nie obli-
cZ()l)ej na z.ysk. ,,Członkowie Towarzystva pos:adajq w sejmie prowincjonalnym

i tzgoż Komisji reprezentację dopilnujqcq pPąW zabezpieczonych i r wnocześnie w kr -
lewskiem'prezydjum naczelnem władzę kontrolujqcq zarzqd towarzystwa tak, że inte-

resy członk w towarzystwa zupełnie sq zabezpieczone", jak czytamy w jednem ze

sprawozdari rocznych. Że Towarzvstwo nosiło od samego początku charakter insty-
tucji użyteczności publicznei dow,ldzi cytat ze s1jrawozdania za rok 1B70: ,,Towarzy-
stwo także wlroku 1870 odpowiedziało jaknajzupełniej swemu przeznaczeniu przyjqć
kaŻdy budynek do zabezpieczenia zą miernemi premiami i tem sąmem dać sposobność

i mniejszym właścicielom do zabezpieczenia swych budynk w, ktć.re z drzewa i gliny
pod pokryciem słomiąnem lub szkudlanem jako niebezpieczne ryzyka od innych towa-

rzystw wykluczone by zostały".
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obliczenie składek i ściąganie ich od ubezpieczonych odbywało się w drodze
rozpisania obliczenia co pół roku według stanu szkód a zapłata następowała w kilku
ratach. w razie niedoborów, iak np. w katastrofalnym roku 1868, ściągano dopłaty
również w kilku ratach.

Statut Towarzystwa, które przyięło nazwę: Dyrekcia Prowincionalna Towa-
rzystwa zabezpieczenia od ognia, był kilka razy zmienrany a przy zmianie statutu

(regulaminu) z dnia 9 września 1863 wprowadzonrl ze względu na chęć zabezpiecze-

nia praw wierzycieli hipotecznych * $ 13 przepls, że a) ,,nowe assekuracje i pod-

wyższenia istniejqcych już zabezpieczeń, gdy takowe natychmiast życzone będq, roz-

poczynać majq z godzinq południowq tegoż dnia, w którym wniosek majqcego być

zabezpieczonym u dyrekcyi powiatowei lub w przypadku podania onegoż bezpośrednio

do dyrekcyi prowincjonalnej u tejże wPęczonym został",
b),,dotqd budynki zabezpieczone być mogły tylko z 7l8,3l4 resp.2l3 ich wąr

tości zwyczajnej, fundamenta z kąmieni i ściany sklepowe ząś wcąIe nie. Podług

$ |E, regulaminu rewidowąnego zaś odtqd budynki zabezpieczone być mogq z całko-
witq wartościq zwyczajnq części ulegajqcych zniweczeniu przez pożar jak i funda-
menta z kamieni i ściany sklepowe".

W r. 1893 zacząto przyjmować również i ul-ezpieczenia ruchomości.
Ponieważ, iak wyżei powiedzieliśmy, Towarzystwo nie było obliczone na zyski

a wysokość opłat za ubezpieczenie zależną była od wysokości szkód, dlatego w irl-
teresie ubezpieczonych _ kiedy szkody czy to wskutek nieostrożnego obchodzenia
się z ogniem czy wskutek zbrodniczych podpalań zaczęły przybierać katastrofalne
rozmiary - zwracało się Towarzystwo do władz o interwencię i te ostatnie wyda-
wały ostre przepisy i zarządzenia i wyznaczały nagrody za wykrycie podpalaczy.

Że lednak w prowincii poznańskie! palność była bardzo wielką, co wpływało
ujemnie na stan finansów Towarzystwa, które mustalo pracować deficytami a nawet
korzystać z prawa pobierania dopłat, niech posłuży poniższe zestawienie zawieraiące:

\7ynik operacyj Towarzystwa na terenie regencii Bydgoskiei w latach:

Rok Ubezpieczona
wartość

Ilość
pr,zarow

Zebrana składka
Mkn.

\X/y płacone
odszkodowania

Mk n.

1. 4.
r87 9/80 220683600 458 82647E 1035 619

42C+72 657 428

1. 4.
1880/81 72 228601 950 ć'64 B3B 7 50 7047735

1.4. - 30.9
1 881 23509 1 Ą7 5

Nieżależnie od tego z mocy ustairly Towarzvst*o nie tylko interesowało się
źywo akcią przeciwpożarową i popierało ią, iak świadczą o tem zamieszczone osobno
zestawienia fundusz w wydanych na ten cel, ale jegc inicjatywie zawdzięczać należy
ingerencję władz rządowych, kt re nrolestowane ustawicznie przez Feuersoziettt były
zmuszone do wydawania rozmaitych rozporządz'eri policyjnych, mających na celu

Stosunek do alrcii
Drzeciw pożarowei.



80

ograniczenie pożar w i grożących surowylni karami tym, kt rzy ich przestrzegać nie
chcieli.

Kiedy się przegląda sprawozdanie roczne Towarzystwa to iak nić czerwona
ciągnie się przez nie troskliwość o rozw j strażactwa okazywana przez hoine subwen-
cionowanie gmin na zakup sikawek i naprawę uszkodzonych podczas pożar w.

Zrozumiał to stanowisko Związek i dlatego każdy sw i szturm do władz o na_

leżytą organizacię straży poźarnych rozpoczynał od Towarzystwa, kt re zawsze bar-
dzo chętnie i życzliwie odnosiło się do wszystkich zaczyna Związku i nigdy nie
odm 'wiło czy to moralnej czy materialnej pomocy.

Kiedy w r. 1898 Prowincjonalny Związek Straży Pożarnych powziął uchwałę

co do konieczności utworzenia stanowiska Inspektora pożarnictwa na wz r innych

prowincyj niemieckich, rozpocza] swoie kroki w tym kierunku od Feuersozietdtu,

kt ry - iak to powyżej pisaliśmy _ zajf się energicznie tą sprawą' rozpisal się do
innych Soziet t w, odni sł się do Wydział w powiatowych dla wysondowania opinji,
czy będą skłonne łoźyć fundusze na utrzymanie tego urzędnika a kiedy widział, że

sprawa idzie opornie ostatecznie wziął ten ciężar na siebie a nawet zapewnił mu

zaopatrzenie. emerytalne.

Jak Soziet t interesowała się żywo sprawami strażactwa świadczy fakt, że prze-

prowadzila pr bę wyrabianych przez r źne fabryki sikawek, wybrala z nich ieden typ

nailepszy, ustaliła cenę sprzedażną i wydała do starost w pod datą 15 maja 1908 do
L. dz. 2664108. B. ok lnik wraz z gotowym wzorem kontraktu nabycia sikawek i nor-

maliami co do warunk w budowy tychże oraz przepisy co do warunk w, kt rym

sikawki musiały odpowiadać przy przeprowadzaniu pr b.

Przy prośbach o subwencje na kupno sikawek uwzględniała Feuersoziet t życze-
nia Związku, aby ze subwencyj korzystały tylko te straże, kt re były członkami

Zv,,iązku, nakładała tylko obowiązek ubezpieczenia nabytych sikawek od ognia w To-
warzystltie.

Towarzystwo udzieiało zasiłk w nie tylko przy zakupnie nowych sikawek, ale

r wnież na ich naprawę a w iakiei mierze - wynika z poniższych zestawie .



Rok

Rok 1803 -1816
1817

1 818

18r9

r 820

1821

1822

1823

r824
1825

1826

1 827

182I
1 829

1 830

1831

1832

1 833

1 8J4

1 835

1836

1937

1838

I 839

1 840

I 841

18 42

1 843

1r]{4

184 5

1846

I 847

18łB

1849

15

417

2

186

3

100

176

426

274

220

2t

108

60

399

335

576

1379

1079

1268

1422

505

627

t779

19r8

159

254

567

Na sprawienie
narzędzi po_
Żarniezych

Tal. lr*r. ltu".

14

23

18

T2

I7

22

20

15

20

10

15

15

14

20

20

2-o

25

10

brak danych

4'lz

2

Na wykrycie
podpalaczy

Tal. 1.r.. 1t"".

95

220

298

461

272

160

417

482

1019

465

282

Ą92

290

876

467

759

1535

889

3049

7072

8e16

Wyr a"z świadczetl
Krajowego Ubezpieczenia ogniowego w Poznaniu na rzccz akcji przeciwpożarowej (1817-1849).

Premia za do-
starczenie

sikawek i kuf
do wody

Tal. l.r'. 1r"".

,5

t5

15

1

29

20

T2

15

15

I rt5 4 lot 4988

Za skutecz.ny

ratunek

Tal. fen.

263

276

70

620

313

101

143

256

487

30

70

234

205

242

74

243

245

{03

346

357

Na naprawę
uszkodzonych
narzędzi po_
zarniczych

Tal. l.*'. 1t"".

15

29

18

1l

16

4

7

T

19

2

16

28

27

6

t3

16

25

26

7

4

8

6

I
6

6

3

6

8

9

8

{

B1

Uwaga

brak danych

braL danych

brak danych
za II p łrocze
brak danych
za I p łrocze
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Ciąs dalszy tabeli ze strony 8l (r. 1850-1874\

Rok

1850

1851

1 852

1853

1854

185 5

1856

1857

185 8

1 859

1 860

186 1

I 862

1 863

186 4

186 5

186 6

1867

1868

1"8619

18 70

18 71

L87 2

1873

187 4

Razem

15916

489

108

212

Na sprawienie
narzędzi po_

żarniczych

Tal. l.n'. 1r"".

477

111?

731

902

925

205

316

72

814

634

704

1789

347 i

867

1 408

2 583

1 934

862

l.4 L0

132 1

r234

r5

24

r8

29

1L

1,2.

2

t1

L2

26

4

8

15

24

l3
2T

22
ct
Ó

13

6r l,

7

7

5

1

11

b

6

2

I

37e1e 
I

Na wykrycie
podpalaczy

Tal. 1.r.. 1f".,,

25

100

145

260

120

164

tr5
80

B5

32

20

2Ą0

L7

80

195

168

1955

22

2Ż
I

6

6

lO-

uf

d
ie

kr

v

I

a
:nint
I

d''

Ir.

za
:et

:i
'o(

s.g

z

k
v

I

I

fen.Tal.

285 1

7589

7683

9269

7 015

69 28

7311

9724

939 7

8896

8738

7764

8786

1 0346

970L

12 181

13761

1 5350

r6145

los

22

15

T7

t5
8

15

21,

22

3

6

5

24

6

16

21,

1. 1

9

5

4

JzoslBB

Za skuteczny
ratunek

Tal. fen.

Na naprawę
uszkodzon5,stl
narzędzi po-
zarniczych

Tal. 
I 
.r.. fen.

I

49 88

162

123

264

212

293

242

245

474

r272
17 I
{09

191

219

Ż'.ł 7

285

467

22

22

t8
2f)

I
Ią
L4

21

7

18

10

10

i

4

10

7

10

I
1

9

7

I
b

[0

613

668

16

2

10

Uwaga
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Ciąg dalszy tabeli ze strony 82 (r. 1875-1918)

Rok
Na sprawienie narzędzi

pozarniczych

Premj a .za sprzęty do gaszenra
ognia i za wyśledzenie pod-
pa|aczy, za czyny celujące,
koszta za reperacje sprzęt w

do gaszenia ognla

Mkn. I f"n.Mkn. I f"o.

UWAGA

787 5
787 6
787718
7878t9
r879t80
1880/81
188 r t82
1882/83
1883/84
1884/8s
188s 186

1886187

1887/88
16ES E9
1669/90
1690/91
1891t2
789213
r893t4
789415
1895t6
7896t7
L897 t8
789819
1900
1 901
7902
1 903
7904
1 905
1906
rg07
1908
1909
1910
79I1,
T9L2
1913
79r4
1915
7916
r977
19 18

1.828
4.455
7.293
5.51 t
7.079
2.579
4.494

11.399
13.867
14.520
9.019
7.392
9.997

:u'

Razem 107.I95 3.299.449 82

90
75
50

30
47
64
62
40
04
48
98
96

4t ?tL
43.6 04
63 799
63 532
58.879
58.00 1

64 690
5 5.0 31

53 191
03 1ł3
55.ł11
55.7 25
48.761
4 .631
57.229
52.142
52 653
72 036
77 735
75 059

126.060
88 562
98.580
99 716
83 622
69 399
7 6.7 65
96.796
99 t52
9:i 298

101 i55
90.2 r 3

9e.lBg
96 262

120 710
| 41.8.99

?

13 001
116 ł39
88 2 30

98.982
138 951

Iiu

65
82

73

07

66
29

63

75

12

65
l8
92

93
l5
22

27

32

67

54

90
27

63

99

06
4t
61

40

84

9B

,,

,,

,,

,,

,,

n

n

,,

,,

n

l,

,,

,,

,,

,,

|,

n

n

,,

,
n

,,

,,

,,

,,

tt

rubryka razem
,, ,,

,, ,, ,,

,, ,, ,,
danych

II rubryka razem
,, ), ,,

n

,,

,,

,,

,,

,,

,,

n

,,

,C

,,

,,

,,

,,

,,

n

,,

,,

,,

62

0r

01

6t
L7

53

58

85

07

68

,,

,,

,,

,,

,,

rt

,,

,,

,,

,)

,,

,,

,,

rak
Ii
t,

,,

,,

,,

rak

,, ,,

,, ),

,, ,,

danych

,,

,,

,,



2

3

5

6

7

10

11

L2

13

T4

15

Zestawienie wydatk w na ,,Akoję przeciwpożarową" od 1919_1926 roku.

Rok 1923

mk.

500.000, -
250.000,-

17.390.00J,-

2.000.000,--

130.201 .278-

L7.418,555,-

1.042.000,-

10.0c0.000,-

54.365.000,-

Rok 1924

zł,

Rok 1925

zł.

5.161,80

19.333,40

556,46

15.500,-

5.20I,9I

10.1 52,80

50,-

40.000,-

7.130,50

40.0J0,-

8.000,-

78.762,04

L36.475,54

Rok 1926

zł,

20.ooo,:-

527,36

68.032,53

1.000,-

27.650,-

13.500, -

35.000,-

6.000,-

7.500,-

9.956.03

5.000,-

5.000,-

CDA

W y s z c z e g 1n i e n i e

Nagrody za akcie ratnnkowe dla stra-
żak w i os b odzna czaiących się oraz
za sikawki i kufy do wody

Nagrody za wyśledzenie podpa|aczy

Zapomogi na zakup i utrzymanie sika:
wek i sprzęt w pożarniczych

Zapomogi na usunięcie urządzefi po-
łączonych z niebezpiecze stwem po-
żaru i dla urządze zmnieiszaiących
niebezpiecze stwo pożaru

Pożycaki na cele wyznaczone w poz. 3

,, ,,

Zapomogi
zku Straży
nistracyine

Dopłata do Kraiowei Kasy Ubezpie-
czenia Strażak w od wypadkow

Na pokrycie niedoboru w Kraiowei
Kasie ubezpieczenia koni w słuzbie
pozarnel

Na urządzenie kurs w wyszkolenia dla
strażak w

Zapomogi dla szk ł na naukę o po-
zarnictwie

wvd1tki na inne cele związane z akcią
przeclwpozarową

Zapom. dla Strazy Ogn. m. Poznania

Zapom, dla Straży og''. m. Bydgosz czy

Zapomogi dla Gł. Z uiązku Straży Po-
żarnych w \il(Iarszavrie

dla lfielkopolskiego Zwią'
Pożarnych na koszty admi-

Rok 7919

mk.

2t.151,08

897,-

2.513,30

Rok 7920

mk,

55,946,25

2.000,-

1.880,20

4.000,-

57.946,25

Rok 7921

mk.

134.062,6'2

29.903,90

Razem: 25.761,38 793.966,52 57.846,57 205.665,92

Rok L922

nk.

322.000,-

750.0c0, -

105,500, -
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Dzlałalność Towa.
rzyatwi w ó3t';; Kiedy 

'narrlY 
przed oczyma działalność Towarzystwa za czasów zaborczychtnlch latach' i porównujemy ją z działalnośclą lat ostatnich, od czasu odzyskania niepodległości

politycznei, widzimy, że kierownicy Kraiowego Ubezpieczenia Ogniowego nie tylko niezostali w tyle za swoimi poprzednikami, lecz nawet ich prześcignęli użyczaiąc sprawie
strażactwa i Związku swoiego poparcia jeszcze w większej mierze.

Świadczy o tem chlubnie zestawienie wydatków na akcię przeciwpoźarową odroku 1920 a imponujące cyfry są wymownieisze od naidzielniejszego pióra. (Zobacz
tabelę na str. 84).

Niezależnie od subwencyj na sprawienie sikawek i innych przyrządów ratunko_
wych oraz ich naprawę dale ,,Kraiowe" zasiłki i udziela poiy"r"k na stawianie remizi wież ćwiczebnych oraz daje premje za szybką dostawą sikawek i kuf z wodą orazza szybką dostawę koni.

I tak za pierwszą sikawkę, którą dostarczono do akcii ratunkowej obok miej_
scowej udzielana iest premja w kwocie zł50,-,za drugą zł30,_,za trzecią zl2O,-.
Również Ża beczki, które wraz z wodą dostarczono szybko do sikawek, dawane
są premie: za pierwszą zł L5,_, za drugą zł 70,_, za trzecią zł 5,_.

Interesuiące niezawodnie będzie zestawienie statystyczne szkód za caly czasistnienia Towarzystwa pod względem ustaleni a przyczyn poiuru. Niestety cyfry przez
nas zebrane nie są kompletne, gdyż nie mieliśmy do dyspozycji potrzebnego materjalu,
Torvarzystlvo bowiem nie posiada aktów dawnych tak, że musieliśmy się zadowolnić
t1'lko temi danemi, iakie znaleźIiśmy w sprawozdaniach rocznych i to nie komplet-nych' od r' 1910 są wliczone i szkody w ruchomościach, gdyż zestawienie to otrzy-
maliśmy z biura Towarzystwa, które prowadzi statystykę ogoluą szkód. (Zobacz ta-belę na str, 87 i 8E).

Dla przedstawienia i uwypuklenia dobroczynnej działalności Towarzystwa, któregarnęło pod swoje skrzydła szczególnie najuboższych, których prywatne towarzystwado ubezpieczenia przyimować nie cbciały i przez to ch.oiiło mienie społeczne odklęsk pożaru, na które właśnie te sfery najwięeej zawszesą narażone, przedstawiamy
statystyczne zestawienie szkód od r. 1837 do 1925, które stanowić będą spiżowypomnik dla potomności i które lepiej niż najwymowniejsze słowa świadczą o po-
słannictwie publiczno'prawnych towarzystw ubezpieczeń.

od r' 1891 zachodzą już szkody w ruchomościach, jednak ich w naszem zesta_
wieniu nie uwzględniamy, gdyź nam chodzi tylko o .rtojy budynkowe.
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Fabrykacla sika'
wek w hraiu.

'Sikawki motorowe.

89

Rzeczywisty rozw i w kierunku popierania akcji przeciwpożarowei nastąpił

jednak z koricem roku 1923, wtedy bowiem Kralowe Ubezpieczenie Ogniowe co roku

zaczęlo wstawiać coraz wyższe kwoty nie tylko na cele poźarnictwa, ale na doto'

wanie Związku umożliwiając mu w ten spos b nie tylko spokoiną egzystencię, ale

przeprowadzenie należytei organizacii nowych ochotniczych Straży pożarnych, na

kt rych iedynie moźe się opierać Związek, a kt re tylko inogą pchnąć pożarnictwo

na nowe tory. Jakkolwiek bowiem istnieie ustawa przeciwpożarowa' nakładaiąca na

gminy obowiązek organizowania straży przymusowych, to iednak przeważnie straże te są

nieczynne, nie posiadają potrzebnych narzędzi ratunkowych, bo sołtysi - będący przed-

stawicielami ludności wiaiskiei i wyobrazicielami iei myśli - są przeważnie dla obrony

przeclwpozaroweJ' ;eżeli nie wrogo usposollieni, to przynajmniej zachowuią się wobec

niej obojętnie. Zresztą iaką wartość mogą przedstawiać przymusowe straże pożarne,

jeżeli nie mają potrzebnych narzędzi i nie przeprowadzaią systematycznych ćwiczeti,

kt rych nie można sobie prawie wyobrazić bez posiadania wspinalni i należycie wy-

szkolonych i wykwalifikowanych naczelnik w. !ilprawdzie z poprzednio podanych

czynności Związku wynika, że przeprowadził on pokaźną ilość kurs w wyszkolenia
dla naczelnik w wiejskich straźy pożarnych, przy finansowei pomocy Krajowego
Ubezpieczenia ognigwego, iednak nie wiele to pomoże, jeżeli wśr d samego wło-

ściaristwa nie obudzi,się poczucie, źe skupiaiąc się pod sztandarem Związku i two-

rząc ochotnicze Straże pożarne spełniaią czyn patrjotyczny, bo chronią dobro pa -

stwowe od skutk w pożaru.

Ze,potrzebowanie na sikawki jest gromne i dlatego, chcąc wyrugować obce
fabrykały, przyczyniło się uKraiowe" w r. 1925 do popierania kralowe! fabrykacli
sikawek, co w_czasie panuiącego pod<il.lczas 'bezrobocia mogło pom c do iego
zmnieiszenia a zarazem wywrzeć dodatni wplyw na podniesienie dobrobytu
Vy'ielkopolski. i

R wnież niepomierną' 
"u.ługą,,Krajowego" lest myśl wprcrwadzenia po miastach

powiatowych sikawek motorowych, a pochop do tego dały katastrofalne wypadki
pożar w zbrodniczą ręką spowodowanych w powiecie kępiriskim. Pierwszą sikawkę
mot rową, dzięki subwencji udzielo ej przez ,,Kta!owe", zakupił powiat 

.kęp!11s_ki,
poczem sprowadziło ,,Kraiowe" z firmy francuskrei De'Dion Bouton serię woz w

kicTi śemochodowych z sikawkami motorowemi, kt re nabyły następuiące

miasta : Jan wiec, obprniki, Śroila, Wronki a nawdt miasteczka w Małopols ce za-

chodniej: Kęty i Sucha. Z uznaniem podnieść musimy, że nawet wieiska straż

w 'ii/apnie zakupiła r wnież sikawkę motorową.

Ta akcja ,,Kraiowego" zasługuje na uznanie z wielu bardzo względ w a prze-
dewszystkiem ze względu na nieocenione korzyści, iakie posiadanie sikawek moto_

rowych po miastach może przynieść dla całej akcii przeciwpożarowej. Posiadanie
bowiem takiej sikawki i możność przybycia rychło na miejsce pożaru decydować
może o zapobiegnięciu iego rozszerzeniu, gdy w normalnych warunkach cała akcja

ratunkowa op źnia się dotąd zwykle z powodu niedostarczenia na czas koni, co iest
niestety og lną bolączką dzięki pobłażliwości naszych wladz, nie karzących odpo-
wiednio ostro właścicieli zaprzęg w konnych.
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Ubezpieczenie
gtrażak w'

Chcąc zachęcić miasta i gminy do zakupienia sikawek i sprzętu ratunkowego

daje ,,Kraiowe" subwencje w wysokości 40 proc. ceny zakupu oraz udziela nisko-

procentowych pożyczek na te cele. Przy zakupnie sikawek motorowych zasiłek wy-

nosi 25 proc. ceny kupna, obok możności zaciągnięcia długoterminowej pożyczki na

niski procent.

Jak iuż poprzednio pisaliśmy robił Związek starania o ubezpieczenie strażak w
od wypadku a kiedy iego usiłowania i kroki u wczesnego rządu roblone nie od-

niosły skutku, zwr cil się do Feuersoziet tu, kt ra w roku 1895 wprowadziła w źycie
Kralową Kasę ubezpieczenia strażak w od wypadk w. Świadczenia te! Kasy były
minimalne, to też kierownik Krajowego w r. |925 - w chęci ulżenia doli strażackiei

przeprowadził przez właściwe wladze nadzorcze zmianę statutu Kasy w kierunku

znacznego podwyźszenia świadczeri, niestety jednak dopiero w 2 lata p źniei do-
czekała się ta zmiana statutu zatwierdzenia ministerjalnego tak, że nowy statut obo_

wiązuje dopiero od roku 1927.

Dla por wnania zestawimy naiważnieisze paragrafy weriług dawnego i nowego

brzmienia:
dawny tekst

$ 9.

Składka za poszczegolnego strazaka

wynosi 50 groszy.

$u.
1. w razie czasowei zupełnej niezdol-

ności zarobkowania' trwaiącei dłuzei

niż trzy dni, wypłaca Kasa za kazdy
dzieri roboczy z

a) poszkodowanemu zonatemu 1,80 zł,

nieżonat. L r20 zł,

nowy tekst

sg.
Składka za poszczeg lnego strażaka

wynosi 2 złote.

$ 11.

!(/ razie czasowej zupełnei niezdol-
ności zarobkowania' trwającej dłużej niż
trzy dni, wypłaca Kasa za kazdy dzieri
roboczy '.

a) poszkodowanemu zonatemu 6 7ł,

b) ,, nieżonatemu 4 zł.
!7 razie stałej, t. i. ponad 26 tygodni

trwaiącej niezdolności zarobkowania
płaci Kasa :

b) ,,

2. w razie stałei t. i. ponad 26 tygodni

trwaiącei zupełnei niezdolności za'

robkowania płaci Kasa :

A) przez pierwsze 26 tygodni iak
B) za czas poźniei''y nriesięcznie

a) zonatemu 36 zł,

b) niezonatemu 24 zł.

$ 13.

!7 razie śmierci strazaka płaci Kasa

a) wdowie az do powtornego j.i zan) ąż-

poiścia 15 Zł,

b) dla kazdego dziecka ślubnego lub le-

gitymowanego aŻ do uko czenia 15

roku 3 zł, 60 gY,

wględnie 4 Zł 50 Et,
zaieznie od tego, czY dziecko

a) zonatemu 150 zl,
b) niezonatemu 100 zł.

s 13.

iesięcznie z dołu :

a) lvdowie aż do powt rnego i.j zamąż-

p jścia I20 Zł,

b) dla kazdego dziecka ślubnego lub Ie-

gitymowanego az do uko czenia 15

roku 45 Zł,

względnie 60 Zł,

nie.

pod liczbą 1.,

z dołu :

ma matkę lub
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s 14. s L4.

Pr cz tego pokrywa Kasa koszty le- ll Pr cz tego pokrywa Kasa koszty le-

czenia i pogrzebu do wysokclści 45 żł. || czenia do wysokości 300 zł i koszty po-
ll grzebu do 150 zł.

Jak zatem z powyższego por wnania widzimy, świadczenia obecne Krajowei
Kasy ubezpieczenia strażak<iw od wypadk w są bardzo znaczne i dlatego winno
Strażactwo czu wdzięczność dla ,,Krajowego" za troskliwą opiekę, iaką ie ono
otacza. A najlepszą podzięką będzie, ieżeli wszyscy strażacy przystąpiąiaknai-
rychlej do Kasy, bo zresztą leży to w ich interesie.

Musimy na tem mieiscu ieszcze podnieść, że 'Kraiowe" 
pokrywa z własnych

fundusz w całe koszty administracyjne i dopłaca co rocznie taką samą kwotę, juką

strażacy zaplacą tytułem składek. Nadto według $ 25 mają strażacy udział w Radzie
zarządza!ącei przez 4 czlonk w, wybranych na przeciąg trzech lat z pomiędzy siebie.

Dopłata K. U. o. Dopłata Star. Krai. Suma
wypłaconych świadcze

Mk. I f..,. Mk. f en. Mk. I f",'.
Rok

T9L9

i920
1921

1922

1923

Iloś straży
iako

członk w

170 gm.

103 t,

100 ,,

L25 ,,

r25 ,,

8.2-?,9

5.2tł
6.401

6.3t3
6.313

2.5L3

2,523

29.s03
110.7 84

4 5.8 t2.77 6

Zł.

1, .71 8

1.929

2.025

2.513

29.903
200.000

16.7 6g 555

200
200

200.000

4.97 6

2.787

52.984

39I.757
2.277.570

30

95

90
.10

30

90

15

50

40

77

Razem I

Rok
Ilośc straży

iako
członk w

Ilość ubez-
pieczon. stra-

żak w

45.957.90r I SSI r7.ooo.g72 I ZO 2oo.4oo 
I

2.729.37 5 22

Zestawienie w zł.oLych polskich.

Og lna
wysokość składek Dopłata K. U. o.

Zł.

7924

L925

I926

,,

m.

gm.

80

101

65

31

g'm. 2.955

2.886

3.687

48

65

39

1.300

4.000

6.0 00

l1.3oo I - I

208 33 9T

60

77

1.558

3.196

4.936

Ubezpieczenle ko ni
podczas służby

strażac1ł iej.

ri 9.692 I zS

Dat z iat poprzednich niestety nie posiadamy, widzimy iedrrak, że strażactwo nie docenia donio_
słości tei Kasy, gd1'ż t1'lko znikoma ilość strażak w iest w niej ubezpleczona. \wysokość wypłaconych szk d
świadczy iednak dobitnie, że bez pomocy ,,Kraiowego" Kasa ta istniećby bezwarunkowo nie mogła.

Wiemy, że najważniejszą przyczyną, dla kt rej właściciele zaprzęg w mimo kar
groźących im, nie chcieli dostarczać koni do pożaru, byla obawa o straty wyniknąć
mogące podczas jazdy do pożaru. Aby i w tym wypadku zabezpieczyć właścicieli koni
i zachęcić ich do stawiania koni do sikawek i kuf z wodą, założyło ,,Krajowe" w r.
1ots Krajorvą Kasę ubezpieczenia koni podczas służby strażackiej. I tcn siatut uległ

zmianie r wnocześnie ze zmianą statutu Kasy ubezpieczenia strażak w i wszedł
w życie w r.7927.

Zestawienie TV markach polskich.

Dopłata Star. Krai.
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Dla przedstawienia r żnicy w obu
dawnym a nowym statutem :

s10. ' 
,

Świadczenia przez Kasę przyznawane

wynosząZ

[. koszty leczenia w raz,ie okaleczenia się

konia do rzeCzy67i.tei wysokości tych-

że wraz z kosztami potrzebnych le- 
:

karstw, iednak nie więcei niż 1/10

część stosunku rzeczywistei do ubez-

pieczonei wartości konia.

2. Straty na wartości konia w razie sta-

łego iei obniżenia się w stosunku do

wartości bezpośrednio przed wypad-
kiem.

3. lfartość targową konia w razie pad-

nięcia (zabicia) lub koniecznego uboiu
(dobicia).

statutach daiemy por wnanie między

$ 11.

Kasa zwraca z

1. koszty leczenia, iednakże nie więcei,

niż 150 zl od każdego konia.

2. Wynagradza stratę, powstałą wskutek
' stałego a nie tylko przeiściowego ob-

niżenia się wartości konia i to :

a) do iego wartości bezpośrednio
przed wypadkiem,

b) i do wysokości ubezpieczenia.

3. wypłaca wartość targow4 konia w razie

padnięcia (zabłcia), koniecznego uboiu

(dobicia).

Rada Zarządzaiąca Kraiowei Kasy ubezpieczenia strażak w od wypadk<iw iest
r wnocześnie Radą Zarządzającą te! Kasy, kt rą Krajowe Ubezpieczenie Ogniowo

prowadzi na własny koszt, pokrywając ewentualny niedob r r wnież z własnych

fundusz w.

Ponieważ niestety nie posiadamy cyfr z lat poprzednich, kt re iedynie.mogłyby
nam dać dokładny obraz rozwoju Kasy Ubezpieczenia koni podczas służby pożarnei

musimy się zadowolić cyframi z lat ostatnich, kt re nam nie wiele m wią, śWiadcząc
jednak mimo wszystko, że i _tv tej Kasie zainteresowanie gmin nie jest wielkie, na

przeszło bowiem 3000 gmin w \wojew dztwie poznariskiem, zaledwie 47 gmin a na

120 miast zaledwie 38 miast ubezpiecza konie podczas służby pożarnej. Smutny to

obraz niezrozumienia idei i doskonałości ubezpieczenia.'
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Ilodć straży
iako

członk w

Iloś
ubezpiecz.

koni r

og ln wysokoś
składek

Dopłata
,.Kraiowego"

wypłacone
świadczenia

Marki polskie

r920

r92r

1922

r923

r924

r925

1926

55
133

7

m.
gm.
dw.
?
m.
g'm.

m.
gm

10 m.
9 g'm.

6Z m.
44 g'm.

38 m.
47 gm.

527

?

407

407

68

272

327

L.042.000

255

200

190.000

1.862

25.440

116 .829

3,27 0.010

60

60

3.4!4.142 I 20

35

64
34

64
34

Razem 1.042.000 
I

190.455 I Sr

Zlote polskie

602

2.336

2.942

2.500

2.500

2.500 150

28

86

52

Zako czenie.

Razem b.881 lool z.5ooI I trol-
Takby się w skr ceniu przedstawiała dodatnia i na naiwyższe uznanie zasługu-

!ąca działalność Kralowego Ubezpieczenia ogniowego, kt<ire niezawodnie i w dalszych

latach pozostanie wierne swoiei tradycji i nie opuści Strażactwa ze swei opieki.

Na ostatku chcielibyśmy zwr cić uwagę Wydz:ał w powiatowych i P. P.

Starost w na jednę ieszcze okoliczność, iuż przez nas poprzednio poruszaną.

Związek ma za zadanie czuwać nad rozwojem straży przymusowych, ma przez

sweg'o Inspektora pożarnictwa' umocowanego przez P. \)7oiewodę, wykonywać kon-

trolę nad niemi. P. Wojewoda, w zrozumieniu, że każda praca wymaga nakładu

pieniężnego, zwr cił się do P. P. Starost w, iako przewodniczących Wydział w po_

wiatowych ze wskaz wką, aby w budżetach powiatowych wstawiano pewne kwoty

na cele pożarnictwa. I więcej zrobić nie m gł, bo \)Uydziały powiatowe, iako samo_

istne, same o swoich wydatkach stanowią. Tymczasem niekt re tylko Wydziały po_

wiatowe - uznaiąc potrzebę popierania strażactwa _ uwzględniły to życzenie

P. \X/ojewody, przeważnie jednak odpowiedziały odmownie nie zdaiąc sobie sprawy'

że Związek może nie mieć potrzebnych na ten cel fundusz w i że może straże przymu_

sowe wypuścić ze swe! opieki. Nie wiemy jeszcze, iak Związek zachowa się w przy_

szłości w razie dalszego oporu \I'lydział w powiatowych, z iednego tylko zdajemy

sobie sprarvę. Gdybyśmy byli zmuszeni zaprzestać dalszei pracy w powiatach, nie

uwzg1ędniających konieczności finansowego popierania Związku, nie wiemy, co się

stanie z istniejącemi tam strażami przymusowemi, kto będzie szkolił ich naczelnik w

i lak będzie wygiąrlać obrona przeciwpożarowa ? Tę kwestję dajemy czynnikom de'

cyduiącym pod troskrtwą rozwagę.

\ilypada nam wreszcie poświęcić sł w parę stosunkowi prywatnych Towarzystw

ubezpiecze do nas. Jakkolwiek nie jest on zbyt ścisły, to lednak nie możemy po'
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I. Zloty Znak Związku :

1. Rzepecki Katol, poseł z Poznania.

il. Dyplom Uznania :

1. Baranowski Franciszek, dyrektor z Poznania,

2. Dziedzlcki Kazimierz, wyższy radca kraiowy
z Poznania.

ilI. Listy Pochwalne 3

1. Adamski Jatt z Kruszwicy,
2. Bauer oskar z Nakła,

3. Bloch Stanisław z Gł wnej,

4. Busza Tadeusz z Strzelna,

5. Cieślawski Jun z Nakła,

6. Eckert J zef z Inowrocławia,

7. Ginter !7incenty z Kępna,
8. Kaczorek Bernard z Koronowa,

minąć milczeniem dodatniego faktu' źe w ostatnim czasie Towarzystwa prywatne

zaczynaią objawiać pewne zainteresowanie się naszym Związkiem i strażactwem

wog le, co daie nam asumpt do przypuszczenia, że i zarządy tych Towarzystw,
spoczywaiące w rękach dobrych obywateli Palistwa, rozumieiąc nasze cele, zbliżą się
do nas dla podięcia wsp łpracy około zwalczenia wsp lnego wrog'a' iakim iest ogieri.

lfszak, im lepiej bądą zorganizowane straże pożarne i im sprawniei będą one działać,

tem mniei strat poniosą Towarzystwa prywatne, stanowiące w naszem Pa stwie

bardzo poważny czynnik ekonomiczny.

Ko cząc naszą historię i puszczając ią w świat prosimy o pobłażanie, jeżeli nie

spełniliśmy ieszcze zupełnie naszeg'o zadania, kt re uważamy dopiero za zacząte, bo
tyle jeszcze iest w naszei Ojczyźnie do zdziałania, źe na wykonanie tei pracy może

siły iednego pokolenia nie wystarczą. W każdym razie mamy czyste sumienie, że

przoięci miłością naszei ukochanej ojczyzny zrobiliśmy, co bylo w naszei moc}t'

a sąd nie do nas należy.

Spis odznaczeit.

9. Kiedacz Jutt z Poznania,
10. Kreda Stanisław z Chełmtrd,

Ławicki Franciszek z Ś."rnu,

!2. Małecki Piotr z Gł wnej'

13. Milewski Jozef z Bydgoszczy,
14. Nowakowski Feliks z Koźmina,

15. Piątkowski \wiktor z Strzelna,

16. Przybylski Marian z JarociD?,
17. Richter lgnacy z Kościatro,

18. Scholl Konstanty z Szamotuł,

19. Siemiriski Nikodem z Nakła,

20. Slawek Michał z ostrowa !7lkp.,

2L. Smoczy ski Antoni z \ff/olsztyna,

22. Szadkowski Kazimierz z Jarocitrd,
23. \ff/ilczak Szczepan z Leszna.
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\Mykaz Członk rv,
kt rzy posiadają medale za długoletnią i nieskazite!''ą służbę.

Imię i nazwisko

Krobski Walenty
Bayer Bertold
Echert J zef

G rniak Karol

Jancz Ludwik
Kiedacz Jan
Kurzy ski Henryk

Langsfeld Ryszard
Mohry Ludwik
Stawinoga Zygtryd
lTilczak Szczepan

Bauer Oskar
Borowski Antoni
Derdą !7alenty
Dewald Feliks
Drewicz lgnacy -ź-.
Godyrlski Piotrr
Igarunski Fryderyk

Jezykiewicz Piotr

Junghan Franciszek
Lehmann Herman

Liebig Paweł

Martin Władysław
Mruk Bruno

orłowski .}ozef
Reichel Bronisław

Sabinewicz Marceli
Skrzypczak Jutt
Szadkowski Ludwik ] -
Szwarc Stanisław

Theuerkauf Adolf
Tyczewski Zyg^unt ,/
\07iśniewski Stanisław

Stawicki Teofil '

Szubi ski Jun
Milewski J zef

Horlitz Teobald

Miejscowość

Jarocin
Gniezno
Inowrocław
Pozna

Gniezno
Pozna

Czempin
Gniezno
Kępno
Ostrzesz w
Leszno
Nakło
Trzemeszno

Kościan
Nakło
Rogoźno
Poznari

Międzych d

KościarĄ

Poznari
Nakło
Międzych d

Pozna

Kościan
Pozna

,,
?

Sroda
Kościan
Rogoźno
Pozna

Solec
Kościan
Poznari
Kępno

,,

Bydgo szcz
Śrnigiel
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L. p. Data przyznania Imię i nazwlsko

Liersch Paweł

Siemi ski Nikodem
Stachowiak Maksymilian
Chmielnik \U7incenty

ChojnaĆki J zel
Czerwi ski Franciszek

Jankowski Kazimierz
Kachlicki l7incenty

Kleincrt Aleksander
Majkowski Leon
Methner Henryk
n9y!c-tl--Ło:i'ł-qy-
Piątkowski \X/iktor

Rączynski Stanisław

Reichstein Rudolf
Reiniger Julian
Smoczy ski Antoni
Sobkowiak Antoni
Sffib" K"-"rt*ty
l7alig ra Piotr

Miejscowość

Szamotuły
Nakło
4..Smigiel
Czempin
Ostr w \J7lkp.

!(Iąg' 'wiec

Jarocin
Ś'u. 'l

Czempin
Boianowo i

Grodzisk
Boianowo
gJ.* _:
Strzelno
Murowana Goślina
Boianowo
Buk
l7olsztyn .

Śre* \

--Ro goźno
Gł wna
Rogoźno
Ś'.'n l

38

39

40

4T

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56
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58

59

60
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IMykau Członk w'
kt rzy posiad"ją medale za ratowanie ginących.

Data przyznania Imię i nazwisko

Szadkowski Kazimierz
Czajkowski Paweł

Junghan Franciszek
Rodaks Jan
Szu'arc Stapisław
I\1ilerł'ski Jozef
Palirł'oda Nikodem
Psczolinski Antoni

\Mykaz CzŁonkoW,
kt rzy posiad ają medale za dzielność i odwagę.

Data przyznania trmię i nazwisko

25. VI, r923

,,

,,

,)

1924

t,

,,

1925

7925

25. VI. 7923 r.

,, ,, ,,

,, ,t ,,

,, ,, ,,

76. III. I92+ r.

30. VI. 7924 r.

t.

Przybylski Stanisław

Miejscowość

Miejscowość

Jarocin
,,

,,

,,

Dolsk

Kitszke Oskar
Olsztyrlski Stefan
Przybylski Stanisław
Szadkowski Kazimierz
lochocki Stanisław
\-<-r.-'-,

Bloch Stanisław

Junghan Franciszek
Martin \X/ładysław

Szwarc Stanisław

I
I
I
I

,,

,,

),

Gł wna
Poznari

,,

,,

Srem
t

Jarocin
),

,,

Gniezno
Poznari

,,

,,

Bydgoszcz

,,

),
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tllo ochofni ęzuch SfrqŻu Pożgrnuch
oraz dla wszystkich innych stowarzys-e wykonywa
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* toporY, |ączn l K l eIG. x

i TTi'. FBE_iDBY .1'p,

l Dz'lął przemysłowy ul. Patrona Jackowskiego 49 \\7
ł v\7 tz \7\7 IIIEIIIIIIEIEIE7 \7 \7\ 7 |7''.)
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l)
! Puffian, fitirna Wilila l4?,/l80, Telgf' 4Ż-TB, i
I ^r--- r-r^-- . rr^-E A.E. G!..a I
a Adres telegr.: ,,HACEGIELSH!'! E
! FIRMA ZAŁoZoNA !7 RoKU 1846 llll!aIa Wyrabia w zakładach swoich: ia){ Parowozy i wagony kolejowe t
| 

- 
w-Y ,' Y-.' - YY WOY-J 

-v-v!rv 'Y v 
)

! Lokomobile parowe przewoźne i stacyjne dla 1
t ---;,--::-- ::-v 

!v v, 
'--; ---; - ----JJ-- ----- 

I
a celów rolniczych i przemysłowych, walce szosowe. i
I T? rr,łLłł.r.\śl i!*rt!'^ _^:_^..'^--.^L .^--,^l l
I Kotly parowo, najnowszych systemów i największych

a rozmiarów d'la wysokiego ciśnienia pary, ekonomizery l
! systenru Stierle i paleniska z rasztami mecbauicznemi, Ia -'----^.^^^---^-^*2 i^ -^r^-,^ -.'^1^* ---^-r^-.--- t
a przystosowanemi do palenia miałem węglowym. ia Kompletne lnstalacje ata cukrorłni, rafirreryj l
a ----'.!i'----. :-".t*:.*"1" 

..'-.---.':';'t ^.*-^-:''.' t
a cukru, gorzelni, rektyfikacii, mączkarni i krochmalni. i
| 1l/looo*'_-' nnln Ęneno *1^^^--:^ ,l^ 

'I Maszyny rolnicz@i młocarnie do parowego Da- l
a P9du, młocarnie kieratov e, kieraty, siervniki rzędowe, 

'D! 
grabie automatyczne. 

,
a odlewy żeLazne i stalowe dla rvszelkich )

I
e wszelkiego rodzaju, zbior I

I
I
)lr

! Prospekty i kosztorysy na Żądanie. ia-Ia-L
Ilrw'']''UU''rr''lrUUt'llll!r, U''f r,t'U''r,U!rJłurrw!
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przedaz i Shłod

inŻ, WITOLD
wyrobu

ITDEBSKT l SKA W lłorszglłie
Hurtowvskład (mWMIru)WY@ffi

|nzynier W GADoMsKl t F. ŻołĘDowsKE
Poznafl, p!. Sapieży sk, 4 Tel. 32-18.

4ęFępęioęp@@@

GUMV instalacyine
czĘŚct gumowe, rowerowe i t. d.PLYTY uszczelniaiące,,!7olbromit,,
PTYTY azbestowe
PAl(UNItt azbcstowe, konopnc, na parę
przegrzaną
7A iMA izolacyjna
A R jYlATu RR pożarnicza.

ETEJ Z,E T"

s

A
It

wĘzE ?ARC0ANE wEwNĄTRz
_ GUMOWAIIE i impregnowane

wĘĘE o wody, piwa itd.
wĘ?E dy, ParY, kwas w
brĘ?E irygator w
wĘzE
PLYT_Y g'umowe
PIERŚclExle i sznury uszczelniające

Dom Technicz,no
Flandlowy ),
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Wlelkopslska Eabryka Pierwszorzednyeh, Wyrobsw Mi,esuyoh

Centrala ul" Gwarna 17.

Telefon rtr. 3780-2450
I. Filja uI. PÓłwlejska 11F2 Il. Filja uI. Łazarska 48

Pokoje Śniadalne.
Potrawy pierwszarzędnej wyborowei lakoŚci'

Ciepłe potrawy
stale od godz.9 rano do 11 godz. wieczÓt.

Brącią D{ĄWilDOWS0Y

#. "* # s # & # & & # & 
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ffi ffi ffi ffi ffi ffi ffi ffi ffiffi ffi Hffi ffiffi ffi ffi ffi ffiEE

ffi @wygturu&u@ @ruóuflooIM X
ffi o''u,l"?""n-.:,'"Ęli,ł;ll','- śullecie :

NlN ' najtrwalslą,-'
ftt nalPptr ięczną gaśnicą 

laaa.l
rrTr óferty t prospekty na trażde żądanlę.

o 6ośnlc mlmmnx

ffi wARszAwA, Nowy Ś"il ll.- "";:";:Lo-o4, 
2Eg-75
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wYrwoRNtA

ffi
ffi
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ffi
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ffi
ffi
ffi
ffi
ffi
TTEI

Przy bor w stra żackich
ilillo WISbYJIEiWSKT fl- S=ko Warsz,@w@

Pltlc il-ch Ktzyźy Nr. 7 (w podw.) Tel. 515-32

lclt ne|te szcm źr dłom zakrpu wrzelklch przybor w strażacklch.

Maiąc wlasno warsztaty, iesteśmy w możności kalkulowania towar w
pr ccnach najnlższych - Prollmy -ażądaś przycłanla

cGnnik w lub ofert.

Najta sze źr dlo pas w strażackich.



Najbardz;ej udoskonalone amerykańskie maszyny
do pisania ,'ROYAL,,

Oryginalne sz wedzkie maszyny do liezenia ,,FAGIT"
Pi szące amer}'kanskie maszyny do liczenia

..B u r r o u g h s E P o rta b I e"

PlH:ł ",l[HT'l'i"1'fi '. 
n0E[EnIffi "

Meble blurowe typu amerykansklego
Wszelkie aparaty i przybory biurowe

poleca

Drzygodzhi i Hnmp l, Dozno
Sero. mieftsnshiego

Wlasne wars: taty reperacylne

Skłnilnicn Str oln

poleca z własnej fabryki w GRODZISKU UIAZ',., ul. Fabryczna 1l' tel.

Drabiny, Poehodnie, Kaski, Topory, Pasy, Maski gazowe i dymowe,

węŻe tłoczne i ssawne' GaŚnice i t. p.

artykuły w zaktes PoŻarnlctwa wchodzące.

SIKAWKI MOTOROWE i AUTOMOBILOWE.

WARSZAWA,

SIKAWKI

SP. AKC.

UL.SENATORSKA 29,
RACHUNEK !7 P. K. O. 30.22

TEL. 277-42

przenośne, wyprobowane ptzez Komisję Tech-
niczną Gł wnego Związku Straży Pożarnych, BECZKOWOZY,

oferty t cennlhl na Żądanie wysyłamy.
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'UrYBoRowE NAPoJ'E 8
8:F6-Ó
o Godziennie koncert attystyczny pod batutą E
@ kapetmistrza GBTORCZYKA O@ '--'-' @o =86 o
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Cukiernia Warszawianka

27 GRUDNIA 15 Tel. 4160

PLAG woLt*loŚcl l Tel. l2o3

ALEJE MARCINKOWSKIEGO 8 Tel. 4070 i 2299.

* ?ź $ź if ffi ffi 9 Pffi ffi ffi ffi tr ffi ffi ffi ffi ffi ffi ffi ffi ffi ffi ffi ffi ą8ffi ffi ffi ffi ffi ffi ffi ffi ffięffi.' er f T F+f f tf f f rf f *f f *f T?!Pf t+tf tf ++Tt

Tel, 7?O3 Tel,, 7274



ITISIEWSKI iGITASER
PozNAŃ, UI.2? GRUDNIA 16

Dom tylny
Telcfon 50-16 .:. Adres telegr.r ,,TECHNOHANDEL'!

JENERALNE PRZEDSTAWICIELSTWA :

''B 
E R s o Jl"' Polslła Fabryka Wyrob w 9umowych, Sp. z ogr. odp. w Krakowlg

wLoCŁAwsKA FABRYKA DRuTu dawn. C. KLĘU;(E' Sp. Akcyjna w Włocławku
liny i siatki druciane

o. E. DoM]'llcK, w Wlccławku, gurty konopne, pasy bawełn. i z sierści wielblądziei
Hurtowny skład wyrob w gumowych fabryki lrW o L B R o Mt' Sp. A'kc.

PoLEcA ZE SKŁADU:

iyna llBnncal' i do lutowania w prętach' ora z rmetal ło.
żyllroWy. Lampy i kolby berrzynowe do lutowanla.
Szczotki druciane. Fllce tecbniczne. - Fibra w płytach
i gztabach. - hloslr do Dasow. Aparaty gaś n7eze
,rPerlrGor' oraz:wszelkiego rodzaju artykuły technic zne wedł.
wzor w lub rysunk w, potrzebnc, dla przemyslu I rolnictwa.

J6



NAJTANSZE ŹnooŁo ZAKUPU DLA KAZDEGo I

oLl ilY, smary i tłuszcze do wszelkich maszyn.

MYDLA' mączki i wszelkie artykuły do prania.

NAFTA, śrviece' benzyna i wszelkie artykuły do oświetlenia.

FARBY' lakiery, pokostY, pędzle, carbolineum.

PERFUMY' woda kolo ska, pudry, szminki i mydła toaletowe.

GRZEBIENlE, i wszelkie artykuły toaletowe.

GĄBI(I' sk rki ielonkowe i szczotk-i do powoz w i aut.

solE, dla bydła-fosforan wapna' s l glauberska, rycynus fluid'

SxXXXXXXXXNXXXXXXXXXXXXXXNXXXXXXX
BSEBCOOSEIOffi OEOilTBEOOcTEBSOOSOOOBOOEIOOEOSgE--- EI

xxxxxxxxxxxxxxx

H
B
trItEEB
sl
EI
EI
EIE
EI

MECHANIgT-^NYgH

I WOZOW REKWIT,YTOWYCH
TELEFOI| 65.89 TELEFO]T 65.89

t
I

I

I

ffi BEIBBOESEBNOEOEEIoEB



bffi ffi ffi ffi ffi ffi ffi &ffi &ffi ffi ffi ffi ffi ffi &ffi ffi ffi .ffi ffi ffi ffi ffi &# &ffi ffi dbffi ffi ffi ffi #
8t+;D

T<OCjZOFTO.\Ą7'SKr i BOFrO-wrCJz tr
&+SB

ffi TAPETY CERATY ffi
8 wyroby krajowe i zagraniczne meblowe, w zkowe obrusowe. ffia Tecco - Salubra - Linkrusta "'.v'vwę' Epa Błł

LI.MCLEUIW CHCDNIKI
a gładkie, parketowe, deseniowe. z linoleum, kokosowe jutowe, welurowe. tsł

wwwwwwwwwwwwwwwwwww wwwwwwww'wwwwww wwww

ooooEoBooEnncEEoE

Hotgn Ponnanskl
Poznd , ul, Kozaa 5

Tel. 2320 Tel. 2320

wŁaŚl.
Stanisław Fo1tyn

o ka Żdej porze dnia obfite
i smacz,ne, po cenach

niskich, Śniadania, obiady
i kolacje.

wvborno o',l;;"tj:' rv'; w dl(i

Przyjemny pobyt dla przyiezdnych.

Koncert artystyczny.
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two instalacii,
wodociąg w

pożarniczych.

Biuro techni czne, Blacharstwo budo-
wlane, \ilTarsztat reperacyinyr'Wszel-
kie artykuły techni czne na składzie.

\07ytw rnia piecy łazienk_owych i wa-
nien do kąpieli.

N o w o ś ć ! Stały nadz r polączony

aAt-OL!lÓ^ąo--s-_-
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Telefon 21_51 POZNAŃ, uI. Masztalarska 8a Telefon 21_5l
poleca Szan. Pubiiczności swoie sale na zebranla, zabawy, śluby itd.

lłilyborowa kuchnia pod kierownictwem sił fachowych
Ceny niskie l oraz dobłze pieIęgnowane piwa, wina, likiery i inne n-apoie. Ceny

Stale miłe i lroleże skie spotlłanie os b, tak z miasta, jak i z prowincii.
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SAL E JAROOKI
niskle I

tailh

zedstawiciel Fabryki

ysł 9lTuzyczny
a ,Śm,.lł. ..i;isłqo
Ooc
Ó P. K. o. Pozna llr. 201956

o co30ICCOCOOOaOO8e900

coo
O

ooc

ccoc
ffieca

T,AffiPY
NAFTOWE
iGAZOWE

i wszelkie częścl do tychŻe,

s[I(Ł0 lP0n0ELANA
w wielkirn wyborze

ST. CICHOCKI
P O Z N

Vodna 2s i Woźna 20.

Pseeu n rozslrojenr rrerril w I

Precz z popieraniem tego CO NIE SWOJE
Polko, Podsuwają Tobie r zności w polskich opa-
kowaniach, lecz Wystrzega! się I
bo przewaznie grosz Tw i idzie do kieszeni obcych.
Z kaw naj zdrowu\ prawd zisva kawa słÓdowa
!{/yr b rąk polskich !



\

ILU8TROWANY TYECDNIK

Pnl,,LfitAD P0nLnNICnY

iust Uuyjauislum rnilrun strazaka rulskiego

Krzepi ducha !

Kształci umysł !

Doskonali fachowol

Jest orędownikiem myśli pa stwowo_
tw rczej, informując o zagadnieniach
pa stwowyGh, gospo darczych, sarno"

rządowych, społecznych.

Prenumerata roczna tylko 16 zl.
PÓlrocznle 8 zl, 50 gr. Kwartalnle 4 zl. 50 gr.

Bedakcja i Administracja:
u1. KrÓ1ewska 28.'W'ars zaw a)

N
NT
NI

Żądalcle numer w okazowych !
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ul. Jlowa 7B (Bazar)

ul. Chrobrego Jtr. 6.

KABABBT I DANTCII{G

,,npohhotl
POZI{AI{

PIEKARY 17. RATAJCZAKA 15.

Codziennie występy pierwszorzęd-
nych sił artystycznych z udziałem

Trio La Folette.
Początek programu o godz. 12-tei.
Ceny przystępn.*- \U7stęp wolny.

RESTAURACJA
T EATRU WI E LKIEGO

Ś"iadania, obiady, kolacle
po cenach bardzo przystępnyqh.

Od godz.7 wiecz r koncert artystyczny.
osobne loże i gabinety.

Pozna
Gnlezno ,

POLECA:

F
bieliznęl lrapelulze' rękawiczki,
krawaĘ i t. p. rY gatunkach od
najta rżych do najdroższych.
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odlcril'rrla, nretnli #

# nrnilnin mluilulnng Łix"3*JT;r*'T*?fr'nwszelkich 
rozmiarów oraz x

&
ozdzielczym n? 2 i{.wylgty zlączni- xkich używanych wielkości - -&

apasowe części do tychże xp:
m z rączką kuto żelazną. x

xffi xKxKxGxKxKxK xE x xKx&xDxtsxrxExDxKxBxExEx
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Bartłomiej Kasperek

I Dnznnil tll. llpaszstilsllis*r
@
@ Tel. Gz-gz Tel.
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I Kuchnia wyborows 8

llt

Przepiso we mundury dla
StraŻy PtlŻarnyt;h ()l'az dla
r innych tovr &t'zt'-stw -



Shłodnico Przqrzqd w I Drzr;borow Pożornlczuch
Wielkopolskiego Zwi ąz ku PoŻarnych

Telefon Nr. 37 -77

StraŻy
Konto P. K. O. 2A7-886 w Poznaniu plec llowomiejski I

DOSTARCZAT
strażom' Illiastom, g*i_
nom, obszaroln dwor-
skim izakładom prze-
mysłorvym ptzyrządy
i przybory pozarnieze
najlepszej jakości, pod
kontrolą Ko rnisji Te,'h-
niczne j \ĄZiel kop ol sk i ego
Zw. Straz1' PoŻarll) clr

po cenach kos zt,iw
wła sny ch.

UDZIELA:
u'skaz wek i porad ptzy
zakupie no wych przy.
rządow i przybor w po-
ŻatniczYCb, przeproW8-
dza uzupełnienia i na-
prawy sikawek, węŻy
i wszelkich narzędzi dla
Straży Pożarnycb, do-
sta rcza i prze prowadza

|ltząrlz enia alarmowe
i sygn alizacyjne.

$ilawll ł'yrotrn trąiowggo ,,lllilrtil", sulwgncjonowilno lrueu Krąi. Ubezilegzenig 0gniowe T Polnanlu.

UTRzYMulE STALE llA SKŁADZ|E l
yęże tloczne' parciane, gum ci, sikawki m
b5'dropulty,- łączniki do węż czkowozy i k
oiane,_ drabiny wszeJkich sy sy strażdckie
karabinieryr- -boykir_ pocho syreny alar
hełmy, czafki, odzn ki i dy owiązującego

oraz wszelkie artykuły w zakres pożarnictwa wchodzące.

Sanotloilowy tren miarnirzy, sulronujusvilny truor [rajove U[e,trieczonis 0gniove v Poznaniu.

c)
NF{ro
n

Nl-!3l!B TJ
(?
Nts.3(DoN
e=.o .tDoqNotfo.tr
.ErJ

03iJ ET

R'N:-<
--F
-l. Ll1

"P

/'l')llr
\it.l

I5O"
Ęorf,ą
Es-.
.= -c) o

a- tE

.-:Ń Ę
>!rC ł(J=^

EIE:9 bEN:
.= 5.ś
EESł;0
-lJo)-
\l o-
ta

7



ffi

Założone
w roku 1804

Zalożone
roku 1804

ffiffi&=alN976ffiffi:&ąffi:t%x

r
I.ł
I
T



f
I
r

tFErylEffi ffi młsffi ffi ffi tffi t#trffi mffi ffi B&ffi ffi I8&ffi rĘffi łĘEmffi ffi ffi ffi ff *m

Orukcrnio Biterocko
9ozno , Ero. 9)Torcin 33 9el. 55-5Ó

9rzyjmuje do mykononio roszelkie druki dlo urzęd ro, hondlu
i przemysłu, jok lo: formulorze urządome, biulelyny, księgi

hondlome, korly korespondencyjne, lisloroniki,
zoproszenio i zomiodomienio ślubne,

kroilorjusze, rochunki I t. d.

SpeciolnośĆ: dzieło lilerockie, broszury i lygodniki iluslrocyjne.

l.tJykononie rozorome i punkluolrre. D Geny konkurencyine.
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